Дело №1-235/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2017 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Константинова В.А.,

представителя потерпевшего юридического лица ОАО «Иткульский спиртзавод» З.Е., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Медведевой Л.В., действующей на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 28.03.2017 года; Князевой М.С., действующей на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 28.03.2017 года; Логункова А.Ю., действующего на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 28.03.2017 года; Честных С.В., действующего на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 28.03.2017 года; ФИО5, действующего на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 28.03.2017 года; ФИО6, действующей на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 16.05.2017 года; ФИО7, действующей на основании удостоверения №№ и ордера №№ от 04.07.2017 года,

при секретаре Неверове О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ; 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ, ч.4 ст.327.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.4 ст.180 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Согласно п.1 ст.1 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Федеральный закон от 22.11.1995г. № 171-ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а так же в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области (п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ).

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (в ред. Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ), этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, этиловый спирт по фармакопейным статьям, головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, дистилляты, винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый (пп. 1 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ).

Спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции (пп. 3 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 31.12.2014 г. № 490-ФЗ).

Алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пп.7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федеральных законов от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ, от 25.12.2012 г. № 259-ФЗ, от 31.12.2014 г. № 490-ФЗ).

Водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции (пп. 10 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ). 

Производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции – производство организацией такой продукции в целях ее продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд (пп.15 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федеральных законов от 31.12.2014 г. № 490-ФЗ, от 03.07.2016 г. № 261-ФЗ).

Оборот – закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. (пп.16 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ). 

Согласно ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (в ред. Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ), оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота (п.1 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ). 

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте (п.2 ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ). 

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (в ред. Федеральных законов от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ, от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ), производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. (п.1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федеральных законов от 25.12.2012 г. № 259-ФЗ, от 31.12.2014 г. № 490-ФЗ). 

Производство водки вправе осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 80 миллионов рублей (п.2.2. ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, введен Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ, в ред. Федерального закона от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ). 

Производство алкогольной продукции праве осуществлять организации, имеющие соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям производственные и складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более. 

Оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции праве осуществлять организации, имеющие соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям производственные и складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более (п.2.3. ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, введен Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ).

Согласно ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ (в ред. Федерального закона от 29.12.2001 г. № 186-ФЗ), алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается (п.2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 31.12.2014 г. № 490-ФЗ). 

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе (п.3 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ). 

За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ). 

Согласно ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ (в ред. Федерального закона от 18.07.2011 г. № 218-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями (п.1. ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ, в ред. Федерального закона от 25.12.2012 г. № 259-ФЗ). 

В соответствии со ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ, деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. Лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции (в ред. Федерального закона от 21.07.2005 г. № 102-ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции (п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ). 

На основании ст.1 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - Федеральный закон от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ), алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ, не может находиться в обороте алкогольная продукция, не соответствующая требованиям нормативных документов; не имеющая маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которой не имеется такой информации (п.2 ст. 2 Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ, в ред. Федерального закона от 19.07.2011 г. № 248-ФЗ). 

В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 28.02.2010 г. № 106, от 12.12.2015 г. № 1374), федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее - организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее - территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты.

Согласно п.4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785 (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 г. № 297, от 21.12.2011 г. № 1079, от 01.12.2016 г. № 1284), изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее - организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Указанным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 г. № 785, утверждены Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками (далее по тексту Правила).

Согласно п.1 Правил, федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 08.01.2009 г. № 2, от 21.12.2011 г. № 1079, от 18.03.2014 г. № 202, от 12.12.2015 г. № 1374). 

Согласно п. 2 Правил, для нанесения на потребительскую тару федеральных специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте (в ред. Постановлений Правительства Российской Федерации от 08.01.2009 г. № 2, от 11.07.2012 г. № 704).

Согласно Приказу от 25.12.2014 г. № 409 Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и Приложению к указанному Приказу, установлены цены, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции. Так, согласно Приложению к Приказу от 25.12.2014 г. № 409 - «Цены не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением водки, коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции», розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 38 до 40 процентов содержания спирта в готовой продукции составляет 185 руб. 00 коп. за 0,5 литра. 

2) Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 44 Конституции Российской Федерации интеллектуальная собственность охраняется законом.

Согласно ст. ст. 1225, 1226, 1229, 1232, 1235, 1477, 1478, 1480, 1481, 1484, 1489, 1490, 1491, 1503, 1504, 1515 части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), среди прочих, являются товарные знаки. Интеллектуальная собственность охраняется законом. На результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации признаются интеллектуальные права, которые включают исключительное право, являющееся имущественным правом. Гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. Исключительное право на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации признается и охраняется при условии государственной регистрации такого результата или такого средства. На товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель. Государственная регистрация товарного знака осуществляется федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (Государственный реестр товарных знаков) в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации. На товарный знак, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков, выдается свидетельство на товарный знак. Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве. Лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 Гражданским кодексом Российской Федерации любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак). Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в т. числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью. Обладателем исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, в том числе на товарный знак (лицензиаром) на основании лицензионного договора может быть предоставлено другой стороне (лицензиату) право использования такого результата или такого средства, в т. числе товарного знака, в предусмотренных договором пределах. Лицензионный договор должен быть заключен в письменной форме и подлежит государственной регистрации в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности. Исключительное право на товарный знак действует в течение десяти лет со дня подачи заявки на государственную регистрацию товарного знака в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности. Срок действия исключительного права на товарный знак может быть продлен на десять лет по заявлению правообладателя, поданному в течение последнего года действия этого права. Продление срока действия исключительного права на товарный знак возможно неограниченное число раз. Товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

В период с 07.02.2008 г. по 11.09. 2008 г. федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации осуществлены государственные регистрации товарных знаков (знаков обслуживания): «Иткульский спиртзавод», «Иткульская», «Вечерний Алтай» и «Сибирячка» предназначенных для производства и реализации алкогольных напитков, правообладателем которых, на основании свидетельств, является открытое акционерное общество «Иткульский спиртзавод», а именно:

- 07.02.2007 г. осуществлена государственная регистрация товарного знака «Иткульский спиртзавод», исключительное право на который удостоверено свидетельством №;

- 25.04.2008 г. осуществлена государственная регистрация товарного знака, знака обслуживания «Иткульская», исключительное право на который удостоверено свидетельством №;

- 20.08.2008 г. осуществлена государственная регистрация товарного знака, знака обслуживания «Сибирячка», исключительное право на который удостоверено свидетельством №;

- 14.09.2007 г. федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации осуществлена государственная регистрация товарного знака, знака обслуживания - «Запах снега», предназначенного для производства и реализации алкогольных напитков, правообладателем которого, на основании свидетельства №, являлся С.В., уступивший право на указанный товарный знак обществу с ограниченной ответственностью «Импульс».

Затем, 08.10.2008 г. федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации осуществлена государственная регистрация лицензионного договора от 10.09. 2008 года, заключенного между ОАО «Иткульский спиртзавод» и ООО «Импульс», на основании которого ОАО «Иткульский спиртзавод» предоставляется право использования товарного знака «Запах снега» для производства и реализации алкогольных напитков.

На основании лицензионного договора № от 12.02.2015 г., заключенного ООО «Кристалл Лефортово» (Лицензиаром) и ОАО «Иткульский спиртзавод» (Лицензиатом), предприятию ОАО «Иткульский спиртзавод» предоставлено право использования товарных знаков «PRAZDNICNAYA» и «ПРАЗДНИЧНАЯ» для производства и реализации алкогольных напитков, правообладателем которых на основании свидетельств № является ООО «Кристалл Лефортово». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, а так же место следствием не установлены, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, установленное органами предварительного следствия лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тяжелым заболеванием (далее по тексту – лицо №), и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на совместное осуществление незаконного производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, сопряженных с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также с незаконным использованием принадлежащих ОАО «Иткульский спиртзавод» товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара. В дальнейшем в преступный сговор с лицом № и ФИО1, направленный на совместное осуществление указанной выше незаконной деятельности, в январе 2015 года (более точное время следствием и судом не установлено) вступил ФИО2, а в октябре 2015 года (более точное время следствием и судом не установлено) вступил ФИО3 

Кроме того, в мае 2015 года (более точное время следствием и судом не установлено) лицо № и ФИО1 привлекли к совместной преступной деятельности ФИО4, который обладал возможностями по приисканию и поставке на возмездной основе комплектов водочных этикеток ОАО «Иткульский спиртзавод». ФИО4, достоверно зная о противоправном характере деятельности лица № и ФИО1 по производству и сбыту фальсифицированной алкогольной продукции, дал свое согласие на оказание последним содействия в незаконном использовании принадлежащих ОАО «Иткульский спиртзавод» товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара. 

Согласно распределенным ролям, лицо №, а также ФИО1 в период с 01.11.2014 года по 23.03.2016 года приобретали у третьих лиц этиловый спирт, дистиллированную воду, укупорочные средства (металлические и полимерные пробки), этикетки с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельные федеральные специальные марки, бывшие в употреблении стеклянные бутылки из-под водки разных объемов, в том числе с наклеенными федеральными специальными марками, изготовленными на предприятии «Гознак» и с наклеенными этикетками с указанными на них различными наименованиями водок, привозили вышеуказанное в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, где находилось принадлежащее лицу № устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками. Также лицо №, используя ранее приисканные этиловый спирт и дистиллированную воду, в вышеуказанном гаражном боксе незаконно изготавливало на основе этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. 

ФИО1, используя незаконно изготовленную заранее лицом № спиртосодержащую жидкость, и ранее приисканные укупорочные средства (металлические и полимерные пробки), этикетки с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельные федеральные специальные марки, бывшие в употреблении стеклянные бутылки из-под водки разных объемов (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра), в том числе с наклеенными федеральными специальными марками, выполненными на предприятии «Гознак», и с наклеенными этикетками с указанными на них различными наименованиями водок, продолжал незаконное производство алкогольной продукции для придания ей максимально идентичного внешнего вида с лицензированной алкогольной продукцией в виде водки, путем наклеивания на стеклянные бутылки из-под водки разных объемов (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра) этикеток с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельных федеральных специальных марок и разлития в подготовленные таким образом стеклянные бутылки спиртосодержащей жидкости, с последующим укупориванием бутылок укупорочными средствами, с использованием принадлежащего лицу № устройства для укупоривания и закатывания бутылок пробками. После этого ФИО1 хранил незаконно изготовленную таким образом немаркированную алкогольную продукцию в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, до момента ее перевозки на своем автотранспортном средстве в целях сбыта и реализации потребителям. Кроме того, ФИО1 самостоятельно привозил в арендуемый им гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес>, часть приобретаемых им и лицом № у третьих лиц этилового спирта, дистиллированной воды, укупорочных средств (металлических и полимерных пробок), этикеток с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», фальсифицированных федеральных специальных марок, бывших в употреблении стеклянных бутылок из-под водки разных объемов, в том числе с наклеенными федеральными специальными марками, выполненными на предприятии «Гознак», и с наклеенными этикетками с указанными на них различными наименованиями водок, где, используя ранее приисканные этиловый спирт и дистиллированную воду, самостоятельно незаконно изготавливал на их основе спиртосодержащую жидкость, и, используя ранее приисканные укупорочные средства (металлические и полимерные пробки), этикетки с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельные федеральные специальные марки, бывшие в употреблении стеклянные бутылки из-под водки разных объемов (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра), в том числе с наклеенными федеральными специальными марками, выполненными предприятием «Гознак», наклеивал на стеклянные бутылки из-под водки разных объемов (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра) этикетки с наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельные федеральные специальные марки и разливал в подготовленные таким образом стеклянные бутылки спиртосодержащую жидкость, с последующим укупориванием бутылок укупорочными средствами, с использованием принадлежащего лицу № устройства для укупоривания и закатывания бутылок пробками, для придания алкогольной продукции максимально идентичного внешнего вида с лицензированной алкогольной продукцией в виде водки. Изготовленную таким образом немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 незаконно хранил в гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, до момента её перевозки на своем автотранспортном средстве в целях сбыта и реализации потребителям.

ФИО2 в период с января 2015 года по октябрь 2015 года по предварительной договоренности с лицом № и ФИО1 о необходимом количестве бутылок со спиртосодержащей жидкостью, а также о наименованиях на этикетках указанных бутылок с лицензионной алкогольной продукцией ОАО «Иткульский спиртзавод», осуществлял незаконное производство с целью сбыта, во время отсутствия лица № и ФИО1, немаркированной алкогольной продукции в принадлежащем лицу № гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес>, с приданием ей максимально идентичного внешнего вида с лицензированной алкогольной продукцией в виде водки. Для этого ФИО2 мыл ранее приисканные лицом № и ФИО1 бывшие в употреблении стеклянные бутылки из-под водки различного объема (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра), наклеивал на них этикетки с различными наименованиями водки, в том числе производства ОАО «Иткульский спиртзавод», заведомо поддельные федеральные специальные марки и разливал в подготовленные таким образом стеклянные бутылки незаконно изготовленную заранее лицом № на основе этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, с последующим укупориванием бутылок укупорочными средствами, с использованием принадлежащего лицу № устройства для укупоривания и закатывания бутылок пробками. Незаконно изготовленную таким образом ФИО2 немаркированную алкогольную продукцию, лицо № незаконно хранило с целью последующего сбыта в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, до момента ее перевозки и реализации лицом № и ФИО1 потребителям. 

ФИО3 в период с октября 2015 года по ноябрь 2015 года по предварительной договоренности с ФИО1 о необходимом количестве бутылок со спиртосодержащей жидкостью, а также о наименованиях на этикетках указанных бутылок с лицензионной алкогольной продукцией ОАО «Иткульский спиртзавод», осуществлял незаконное производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, по внешнему виду схожей с лицензионной алкогольной продукцией ОАО «Иткульский спиртзавод», в арендуемом ФИО1 гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес> В частности, ФИО3 привозил в вышеуказанный гаражный бокс № приисканные лицом № и ФИО1 бывшие в употреблении стеклянные бутылки из-под водки разных объемов (0,25 литра, 0,5 литра и 0,75 литра), в том числе с наклеенными федеральными специальными марками, выполненными предприятием «Гознак», получал от ФИО4 и передавал ФИО1 приобретенные ФИО4 у неустановленных следствием лиц этикетки с наименованием водки производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Иткульская», наклеивал на стеклянные бутылки с уже разлитой в них ФИО1 спиртосодержащей жидкостью этикетки с наименованиями водки производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; с применением принадлежащего лицу № устройства для укупоривания и закатывания бутылок пробками, укупоривал бутылки укупорочными средствами. Незаконно изготовленную таким образом ФИО3 немаркированную алкогольную продукцию, ФИО1 незаконно хранил с целью последующего сбыта в гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, до момента её перевозки, в том числе ФИО3, потребителям на автотранспортном средстве ФИО1

ФИО4 в период с мая 2015 года по 23 марта 2016 года по согласованию с лицом № и ФИО1 приискивал у неустановленных следствием лиц и предоставлял в необходимом количестве за предварительно оговоренную плату лицу № и ФИО1 в качестве средства совершения преступления этикетки с наименованием водки производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Иткульская», для последующего их незаконного использования в качестве товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара. 

Так, в период времени с 01.11.2014 г. по 27.06.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо №, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, сопряженных с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также с незаконным использованием принадлежащих ОАО «Иткульский спиртзавод» товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, приобрело в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 100 литров, полимерные винтовые колпачки синего цвета в количестве не менее 200 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 22 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 200 штук с наклеенными на них этикетками с наименованием водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» и с наклеенными на 178 шт. бутылок федеральными специальными марками изготовленными на предприятии Гознак, которые перевезло на своем автомобиле Mitsubishi L-200, государственный регистрационный знак №, в принадлежащий ему гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

После этого лицо №, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, в период времени с 01.11.2014 г. по 27.06.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, изготовило на основе приисканных им этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость с целью ее хранения, розлива по бутылкам, укупоривания бутылок пробками, наклеивания, в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок производства Гознак, фальсифицированных федеральных специальных марок.

ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с лицом № преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, в период времени не позднее 27.06.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, используя ранее приисканные лицом № полимерные винтовые колпачки синего цвета в количестве не менее 200 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 22 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с наклеенными на них этикетками с наименованием водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве не менее 200 штук, разлили по этим бутылкам под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» ранее незаконно изготовленную лицом № спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, выполненных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, незаконно изготовив таким образом 200 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которые в указанный выше период времени стали незаконно хранится лицом № в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующей продажи ФИО1 

27.06.2015 г. в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, продал А.А. незаконно изготовленные 200 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, полностью наполненных спиртосодержащей жидкостью, из которых на 22 бутылках были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», выполненные способом высокой и способом плоской печати со следующими номерами: №, которые он перевез в указанное место на своем автомобиле Toyota Town Ace, государственный регистрационный знак №, тем самым сбыл А.А. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», за 20 000 рублей, с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Вечерний Алтай» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, которая была изъята из оборота сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО2 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-56 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 27.06.2015 г. составляет 47 000 рублей, то есть 235 руб. за 1 бутылку.

Кроме того, в период времени с 01.11.2014 г. по 19.08.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 40 литров, металлические винтовые пробки в количестве не менее 80 штук, этикетки с наименованием водки «Компанейская» в количестве не менее 40 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 80 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 80 штук, которые перевезли на неустановленном автотранспортном средстве в арендуемый ФИО1 гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, сопряженных с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также с незаконным использованием принадлежащих ОАО «Иткульский спиртзавод» товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара. 

При этом ФИО4, содействуя совершению указанного преступления путем предоставления средств совершения преступления, в период с мая 2015 года до 19.08.2015 года, приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» количестве не менее 40 штук, которые в неустановленном месте передал лицу № и ФИО1 

После этого лицо №, ФИО1 и ФИО2, не позднее 19.08.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в арендуемом ФИО1 гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, изготовили на основе приисканных лицом № и ФИО1 этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, а так же используя ранее ими приисканные металлические винтовые пробки в количестве не менее 80 штук, этикетки с наименованием водки «Компанейская» в количестве не менее 40 штук, приисканные ФИО4 этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве не менее 40 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки в количестве не менее 80 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 80 штук, разлили по этим бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную ФИО1 спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, выполненных на предприятии «Гознак») заведомо поддельных федеральных специальных марок, а так же этикеток с наименованием водки «Компанейская» и водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», незаконно изготовив таким образом 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Компанейская» и 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которые в указанный выше период времени стали незаконно хранится ФИО1 в гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, с целью их последующей продажи. 

19.08.2015г. в период времени с 20 час. 45 мин. до 21 час. 20 мин. ФИО1, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, из принадлежащего ему автомобиля модели Toyota Town Ace, государственный регистрационный знак №, продал А.А. незаконно изготовленные 80 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, полностью наполненных спиртосодержащей жидкостью, из которых на 40 бутылках под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», выполненные способом высокой и способом плоской печати, со следующими номерами: №, а на 40 бутылках под видом водки «Компанейская» были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», выполненные способом струйной печати, имеющие все один и тот же номер №; тем самым сбыл А.А. немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая контрафактной алкогольной продукции под видом водки «Компанейская» и 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая с контрафактной водкой с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, которые были изъяты из оборота сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО2 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также при пособничестве ФИО4 незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-56 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Компанейская» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 7 600 рублей, то есть 190 рублей за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 9 720 рублей, то есть 243 руб. за 1 бутылку. 

Кроме того, в период времени с 01.11.2014 г. по 09.09.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, действуя совместно и согласованно, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 40 литров, полимерные винтовые колпачки в количестве не менее 60 штук, этикетки с наименованием водки «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») в количестве не менее 57 штук и с наименованием водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве не менее 3 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 60 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 60 штук, которые перевезли на неустановленном автотранспортном средстве в арендуемый ФИО1 гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

После этого лицо №, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, не позднее 09.09.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в арендуемом ФИО1 гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, изготовили на основе приисканных ФИО1 и лицом № этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, а так же используя ранее приисканные последними полимерные винтовые колпачки в количестве не менее 60 штук, этикетки с наименованием водки «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») в количестве не менее 57 штук и с наименованием водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве не менее 3 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 60 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 60 штук, разлили по этим бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную лицом № и ФИО1 спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, выполненных на предприятии «Гознак») заведомо поддельных федеральных специальных марок, а так же этикеток с наименованием водки «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») и водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», незаконно изготовив таким образом 57 бутылок объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») и 3 бутылки объемом 0,5 литра каждая немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которые в указанный выше период времени стали незаконно хранится ФИО1 в гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, с целью их последующей продажи. 

09.09.2015 г. в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, на неустановленном автомобиле из гаражного бокса №, расположенного возле 

<

адрес>, перевез в целях сбыта к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, незаконно изготовленные лицом №, ФИО1 и ФИО2 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, полностью наполненных спиртосодержащей жидкостью, то есть немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») в количестве 57 бутылок объемом 0,5 литра каждая и под видом водки «Сибирячка» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Сибирячка», «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, которые в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте сбыл А.А. за 6 000 рублей, которые были изъяты из оборота сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО2 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-56 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») в количестве 57 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 09.09.2015 г. составляет 11 685 рублей, то есть 205 рублей за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 09.09.2015 г. составляет 663 рублей, то есть 221 руб. за 1 бутылку. 

Кроме того, в период времени не позднее 18.08.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо №, продолжая реализацию совместного с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, приобрело в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 0,75 литра, которые перевезло в принадлежащий ему гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, с целью их хранения, дальнейшего совместного с ФИО1 и ФИО2 изготовления немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками путем изготовления спиртосодержащей жидкости, ее розлива по стеклянным бутылкам, укупоривания указанных бутылок пробками, приклеивания в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке заведомо поддельных федеральных специальных марок, этикеток из под водки, с целью последующего хранения в целях сбыта и продажи готовой алкогольной продукции ФИО1 

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, лицо №, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, не позднее 18.08.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в гаражном боксе №, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовили на основе приисканных этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, разлили ее в одну стеклянную бутылку объемом 0,75 литра, на которой имелась этикетка лицензионной продукции ОАО «Иткульский спиртзавод» с надписью «Вечерний Алтай», укупорили бутылку полимерным винтовым колпачком, наклеили на нее заведомо поддельную федеральную специальную марку, незаконно изготовив таким образом немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую стали незаконно хранить в целях сбыта в гаражном боксе № в ГСК № по адресу: 

<

адрес>

Затем ФИО1 в период времени не позднее 18.08.2015 г. перевез ранее незаконно изготовленную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве одной стеклянной бутылки объемом 0,75 литра под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», из гаражного бокса №, расположенного в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в бар «Пена», расположенный по адресу: 

<

...>, и передал её там работающему бармену для хранения в целях сбыта и реализации указанной алкогольной продукции. 

18.08.2015г. в период времени с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин. в баре «Пена», расположенном по адресу: 

<

...>, бармен вышеуказанного бара, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, реализовала вышеуказанную бутылку объемом 0,75 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Вечерний Алтай» с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Вечерний Алтай» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, и с наклеенной на ней заведомо поддельной федеральной специальной марки на алкогольную продукцию, изготовленную не на предприятии «Гознак», а выполненной способом высокой и плоской печати с номером №, за 300 рублей Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО2 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-53 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки, емкостью 0,75 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 18.08.2015 г. составляет 237 рублей.

Кроме того, в период времени не позднее 06.11.2015 г., более точный период времени следствием и судом не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного с ФИО3, преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, действуя совместно и согласованно, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 248,5 литров, металлические винтовые пробки в количестве не менее 497 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 497 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки объемом 0,5 литра каждая в количестве не менее 497 штук, часть из которых в неустановленном количестве перевезли на неустановленном автотранспортном средстве в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, а часть в неустановленном количестве перевезли в арендуемый ФИО1 гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

При этом ФИО4, содействуя совершению указанного преступления путем предоставления средств совершения преступления, в период с мая 2015 года до 06.11.2015 года приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», количестве не менее 497 штук, которые в неустановленном месте передал лицу № и ФИО1 

После этого лицо №, продолжая реализацию совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, в период времени с 01.11.2014 г. по 06.11.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, изготовило на основе приисканных им и ФИО1 этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, а также, используя часть из ранее приисканных им и ФИО1 общего количества металлических винтовых пробок, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки объемом 0,5 литра каждая, приисканных ФИО4 этикеток с наименованием водки, разлил по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную спиртосодержащую жидкость, осуществил укупоривание бутылок и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, выполненных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же этикеток с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Иткульская», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 497 штук объемом 0,5 литра каждая, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени лицо № стал незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, с целью ее последующей продажи ФИО1

В свою очередь, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, не позднее 06.11.2015 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в арендуемом им гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, изготовил на основе приисканных лицом № и ФИО1 этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. Также ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, используя оставшуюся часть из общего количества ранее приисканных лицом № и ФИО1 металлических винтовых пробок, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки объемом 0,5 литра каждая, приисканных ФИО4 этикеток с наименованием водки, разлили по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную ФИО1 спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, выполненных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же этикеток с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Иткульская», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 497 штук объемом 0,5 литра каждая, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени ФИО1 стал незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью ее последующей продажи.

Таким образом, не позднее 06.11.2015 г., лицо №, ФИО1 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, изготовили немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», общим количеством 497 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая. 

06.11.2015 г. около 15 час. 15 мин. ФИО1 на своем автомобиле модели Toyota Town Ace, государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО3 привез к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, ранее незаконно изготовленную им совместно с лицом №, и ФИО3 вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию в количестве 497 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая, из которых на 476 бутылках были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», а выполненные способом плоской печати, со следующими номерами: №, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, которую 06.11.2015 г. в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 30 мин. возле дома № 9 по ул. Промышленная г. Бийска реализовал за 44 000 рублей А.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и которая в последующем была изъята из оборота сотрудниками полиции. Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО3 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также при пособничестве ФИО4 незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара. Согласно заключения эксперта № 24-16-12-56 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 497 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 06.11.2015 г. составляет 122 759 рублей, то есть 247 руб. за 1 бутылку. Кроме того, в период времени с 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 33,75 литра, металлические винтовые пробки и полимерные винтовые колпачки общим количеством не менее 74 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 74 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки различным объемом (0,25 литра, 0,5 литра) в количестве не менее 74 штук, из которых на части бутылок уже были наклеены этикетки с наименованиями лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод», а также федеральные специальные марки, изготовленные на предприятии «Гознак», а именно: 1) 3 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с наклеенными этикетками с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Вечерний Алтай»; 2) 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с наклеенной этикеткой с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Запах снега»; 3) 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с наклеенной этикеткой с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Сибирячка» и с наклеенной федеральной специальной маркой, изготовленной на предприятии «Гознак»; 4) 1 стеклянная бутылка объемом 0,25 литра с наклеенной федеральной специальной маркой, изготовленной на предприятии «Гознак». Часть приисканных предметов и веществ в неустановленном количестве из общего вышеуказанного количества были перевезены лицом № и ФИО1 в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК №

Таким образом, своими совместными действиями лицо №, ФИО1 и ФИО3 незаконное произвели, хранили, перевозили с целью сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, с использованием для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных специальных марок, а также при пособничестве ФИО4 незаконно неоднократно использовали принадлежащие ОАО «Иткульский спиртзавод» товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-56 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 497 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 06.11.2015 г. составляет 122 759 рублей, то есть 247 руб. за 1 бутылку. 

Кроме того, в период времени с 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, приобрели в неустановленном месте у неустановленных лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 33,75 литра, металлические винтовые пробки и полимерные винтовые колпачки общим количеством не менее 74 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 74 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки различным объемом (0,25 литра, 0,5 литра) в количестве не менее 74 штук, из которых на части бутылок уже были наклеены этикетки с наименованиями лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод», а также федеральные специальные марки, изготовленные на предприятии «Гознак», а именно: 

1) 3 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с наклеенными этикетками с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Вечерний Алтай»;

2) 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с наклеенной этикеткой с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Запах снега»;

3) 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с наклеенной этикеткой с наименованием лицензионной алкогольной продукции производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - водки «Сибирячка» и с наклеенной федеральной специальной маркой, изготовленной на предприятии «Гознак»;

4) 1 стеклянная бутылка объемом 0,25 литра с наклеенной федеральной специальной маркой, изготовленной на предприятии «Гознак». 

Часть приисканных предметов и веществ в неустановленном количестве из общего вышеуказанного количества были перевезены лицом № и ФИО1 в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, остальная часть приисканных предметов и веществ в неустановленном количестве из общего вышеуказанного количества были перевезены лицом № и ФИО1 в арендуемый ФИО1 гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

При этом ФИО4, содействуя совершению указанного преступления путем предоставления средств совершения преступления, в период с 01.06.2015 года до 22.03.2015 года приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», количестве не менее 63 штук, которые в неустановленном месте передал лицу № и ФИО1

Затем лицо № в период времени не позднее 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, изготовил на основе приисканных им и ФИО1 этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. Также лицо №, действуя согласно ранее распределенным ролям, используя часть из ранее приисканных им и ФИО1 металлических винтовых пробок и полимерных винтовых колпачков, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки различным объемом, приисканных ФИО4 этикеток с различными наименованиями водок, совместно с ФИО2, разлили по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную лицом № спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок, в том числе используя принадлежащее лицу № устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками, и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, изготовленных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке этикеток с наименованиями водки от производителя ОАО «Иткульский спиртзавод») фальсифицированных этикеток с наименованием следующей водки «Иткульская», «Вечерний Алтай», «Запах снега», «Сибирячка», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 74 штук различного объема (0,25 литра, 0,5 литра), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская», «Вечерний Алтай», «Запах снега», «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени лицо № стало незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени не позднее 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в арендуемом им гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, изготовил на основе приисканных им и лицом № этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. А так же ФИО1, действуя согласно ранее распределенным ролям, используя оставшуюся часть из общего количества ранее приисканных им и лицом № металлических винтовых пробок и полимерных винтовых колпачков, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки различным объемом, приисканных ФИО4 этикеток с различными наименованиями водок, разлил по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную им спиртосодержащую жидкость, осуществили укупоривание бутылок, в том числе используя принадлежащее лицу № устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками, и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, изготовленных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке этикеток с наименованиями водки от производителя ОАО «Иткульский спиртзавод») этикеток с наименованием следующей водки «Иткульская», «Вечерний Алтай», «Запах снега», «Сибирячка», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 74 штук различного объема (0,25 литра, 0,5 литра), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская», «Вечерний Алтай», «Запах снега», «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени ФИО1 стал незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью ее последующей продажи.

Таким образом, в период времени с 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо №, ФИО1 и ФИО2 совместно, незаконно изготовили в целях сбыта следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками:

1) 56 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

2) 13 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

3) 3 стеклянных бутылки полностью наполненные спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

4) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Запах снега» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»;

5) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», а всего 74 бутылки. 

Далее, в период времени не позднее 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, ФИО1 перевез к дому Т.Т. по адресу: 

<

...>, и передал последней, тем самым сбыл за неустановленную следствием сумму, незаконно произведенную совместно с лицом № и, частично - с ФИО2, следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, снабженную поддельными федеральными специальными марками, а также при пособничестве ФИО4 незаконно снабженную принадлежащими ОАО «Иткульский спиртзавод» товарным знаком, знаком обслуживания, наименованием места происхождения товара:

1) 56 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

2) 13 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

3) 3 стеклянных бутылки полностью наполненные спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

4) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Запах снега» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»;

5) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», а всего 74 бутылки, 

для последующей реализации алкогольной продукции потребителям в качестве пищевого продукта в принадлежащих Л.Е. магазине «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...>. 

18.08.2015 г. в период времени с 09 час. 15 мин. до 09 час. 25 мин. в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действующая по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенной на ней заведомо поддельной федеральной специальной маркой на алкогольную продукцию №, и с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 243 рубля Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

18.08.2015г. в период времени с 09 час. 35 мин. до 09 час. 50 мин. в магазине «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действуя по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 248 рублей Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-53 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 18.08.2015 г. составляет 486 рублей, то есть 243 рубля за одну бутылку. 

19.08.2015г. в период времени с 09 час. 55 мин. до 10 час. 05 мин. в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действуя по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенной на ней заведомо поддельной федеральной специальной маркой на алкогольную продукцию №, и с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 243 рублей Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

19.08.2015г. в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 25 мин. в магазине «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действующая по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 248 рублей Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-53 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 486 рублей, то есть 243 рубля за одну бутылку. 

22.09.2015 г. в период времени с 12 час. 25 мин. до 12 час. 31 мин. в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действуя по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 243 рубля Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

22.09.2015 г. в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин. в магазине «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, продавец вышеуказанного магазина, не посвященная в преступные намерения обвиняемых, действующая по указанию Л.Е., реализовала одну из вышеуказанных бутылок объемом 0,5 литра с фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», «Иткульская» и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, за 248 рублей Б.А., участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-53 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 22.09.2015 г. составляет 488 рублей, то есть 244 рубля за одну бутылку. 

Оставшаяся часть немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую ФИО1 сбыл в период времени не позднее 01.06.2015 г. по 22.03.2016 г. в с.Шубенка Зонального района Алтайского края Т.Т., а именно: 

1) 50 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», на которых были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», а выполненные способом высокой и плоской печати, со следующими номерами: №0;������������������������и с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>) 13 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» про

2) 13 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>; 

3) 3 стеклянных бутылки полностью наполненные спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с размещенными на них товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>; 

4) 1 стеклянная бутылка полностью наполненная спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Запах снега» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенной на нее заведомо поддельной федеральной специальной маркой на алкогольную продукцию, изготовленной не на предприятии «Гознак», а выполненной способом плоской печати со следующим номером №,и с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>;

5) 1 стеклянная бутылка полностью наполненная спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенной на нее заведомо поддельной федеральной специальной маркой на алкогольную продукцию, изготовленной не на предприятии «Гознак», а выполненной способом плоской печати со следующим номером №,и с размещенными на ней товарными знаками (знаками обслуживания) «Иткульский спиртзавод», и наименованием места происхождения товара от правообладателя ОАО «Иткульский спиртзавод» – 

<

...>, 

была изъята 22.03.2016 г. сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-55 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 50 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 12 750 рублей, то есть 255 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 13 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 1 248 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 747 рублей, то есть 249 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Запах Снега» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 280 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 230 рублей за одну бутылку. 

Таким образом, сотрудниками полиции была изъята в ходе проведенного обыска вышеперечисленная фальсифицированная алкогольная продукция по внешнему виду максимально схожая с алкогольной продукцией под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод», общая рыночная стоимость которой на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляла: 15 255 рублей. 

Кроме того, в период времени не позднее, чем с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями действуя согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, приобрели в неустановленном месте у третьих лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 27,5 литра, металлические винтовые пробки и полимерные винтовые колпачки общим количеством не менее 66 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, выполненные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 44 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки различным объемом (0,25 литра, 0,5 литра) в количестве не менее 66 штук, из которых на части бутылок в количестве 22 штук объемом 0,5 литра каждая были наклеены этикетки с наименованиями водки от производителя ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Сибирячка», на стеклянных бутылках в количестве 24 штук объемом 0,5 литра каждая были наклеены этикетки с наименованиями водки «Парламент», а также на части стеклянных бутылок объемом 0,25 литра каждая в количестве 21 штуки были наклеены федеральные специальные марки, изготовленные на предприятии «Гознак».

Часть приисканных предметов и веществ в неустановленном количестве из общего вышеуказанного количества были перевезены лицом № и ФИО1 в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу 

<

адрес>, остальная часть приисканных предметов и веществ в неустановленном количестве из общего вышеуказанного количества были перевезены лицом № и ФИО1 в арендуемый ФИО1 гаражный бокс №, расположенный возле 

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

При этом ФИО4, содействуя совершению указанного преступления путем предоставления средств совершения преступления, в период с 01.05.2015 года до 22.03.2015 года, более точный период времени следствием не установлен, приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», количестве не менее 63 штук, которые в неустановленном месте передал лицу № и ФИО1

После этого лицо №, продолжая реализацию совместного умысла, в период времени с 01.11.1014 г. по 22.03.2016 г., находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, изготовил на основе приисканных им и ФИО1 этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. Также лицо №, действуя согласно ранее распределенным ролям, используя часть из ранее приисканных им и ФИО1 металлических и полимерных винтовых колпачков, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки различным объемом, приисканных ФИО4 этикеток с наименованием водки «Иткульская», разлил по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную им спиртосодержащую жидкость, осуществил укупоривание бутылок, в том числе используя принадлежащее ему устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками, и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, изготовленных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке этикеток с наименованиями водки от производителя ОАО «Иткульский спиртзавод») этикеток с наименованием водки «Парламент» и «Иткульская», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 66 штук различного объема (0,25 литра, 0,5 литра), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками под видом водки «Парламент» и под видом водки «Сибирячка», под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени лицо № стало незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, с целью ее последующей продажи ФИО1

В свою очередь, ФИО1, продолжая реализацию совместного умысла, в период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, находясь в арендуемом им гаражном боксе №, расположенном возле 

<

адрес>, изготовил на основе приисканных им и лицом № этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость. Также ФИО1, действуя согласно ранее распределенным ролям, используя оставшуюся часть из общего количества ранее приисканных им и лицом № металлических винтовых пробок, заведомо поддельных федеральных специальных марок, выполненных не на предприятии «Гознак», вторичных пустых стеклянных бутылок из-под водки различным объемом, приисканных ФИО4 этикеток с наименованием водки «Иткульская», разлил по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную им и лицом № спиртосодержащую жидкость, осуществил укупоривание бутылок, в том числе используя принадлежащее лицу № устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками, и наклеивание на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, изготовленных на предприятии «Гознак») фальсифицированных федеральных специальных марок, а так же наклеивание на них этикеток с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», незаконно изготовив таким образом неустановленную часть, из общего количества стеклянных бутылок в количестве 66 штук различного объема (0,25 литра, 0,5 литра), немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, под видом водки «Иткульская» и «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», которую в указанный выше период времени ФИО1 стал незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью ее последующей продажи.

Таким образом, в период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно незаконно изготовили в целях сбыта следующую алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, снабженную поддельными федеральными специальными марками, а также при пособничестве ФИО4 незаконно снабженную принадлежащими ОАО «Иткульский спиртзавод» товарным знаком, знаком обслуживания, наименованием места происхождения товара:

1) 24 стеклянных бутылки полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Парламент»; 

2) 22 стеклянных бутылки полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

3) 20 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», а всего 66 бутылок фальсифицированной алкогольной продукции. 

Далее, в период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, перевез из гаражного бокса №, расположенного в ГСК № по адресу 

<

адрес>, и из гаражного бокса №, расположенного возле 

<

адрес>, в гаражный бокс №, расположенный в ГСК № 15 по адресу: 

<

...>, и передал К.П., тем самым сбыл незаконно произведенную им и лицом №, следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками, а также при пособничестве ФИО4 снабженную принадлежащими ОАО «Иткульский спиртзавод» товарным знаком, знаком обслуживания, наименованием места происхождения товара: 

1) 24 стеклянных бутылки полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Парламент», на каждой из которых были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», а выполненные способом высокой и плоской печати, со следующими номерами: №;

2) 22 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», на одной из которых была наклеена заведомо поддельная федеральная специальная марка на алкогольную продукцию, изготовленная не на предприятии «Гознак», а выполненная способом плоской печати, со следующим номером: №;

3) 20 стеклянных бутылок полностью наполненные спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», на каждой из которых были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятии «Гознак», а выполненные способом плоской печати, со следующими номерами: №

а всего а всего 66 бутылок фальсифицированной алкогольной продукции, которая была изъята 22.03.2016 г. сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска в гаражном боксе № 172, расположенном в ГСК № 15 по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № 24-16-12-55 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Парламент» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 8 808 рублей, то есть 367 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 22 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 2 112 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 4 600 рублей, то есть 230 рублей за одну бутылку. 

Таким образом, сотрудниками полиции была изъята в ходе проведенного обыска вышеперечисленная фальсифицированная алкогольная продукция, часть из которой по внешнему виду была максимально схожей с алкогольной продукцией под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод», общая рыночная стоимость которой на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляла: 15 520 рублей. 

Кроме того, в период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, незаконное неоднократное использование товарных знаков (знаков обслуживания) «Иткульский спиртзавод», наименования места происхождения товара, без оформления в соответствии с законом договора либо соглашения с правообладателями, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, и желая их наступления, приобрели в неустановленном месте у третьих лиц этиловый спирт и дистиллированную воду общим объемом не менее 184,75 литра, металлические винтовые пробки и полимерные винтовые колпачки общим количеством не менее 419 штук, заведомо поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии «Гознак» в количестве не менее 233 штук, вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки различным объемом (0,25 литра, 0,5 литра, 0,75 литра) в количестве не менее 419 штук с наклеенными на них этикетками с различными наименованиями водки («Сибирячка», «Вечерний Алтай», «Премьер», «Пристань»), из которых на части бутылок в количестве 126 штук объемом 0,5 литра каждая и на бутылках в количестве 60 штук объемом 0,25 литра каждая были наклеены федеральные специальные марки, изготовленные на предприятии «Гознак», которые были перевезены лицом № и ФИО1 в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: г. Бийск

<

адрес>, для последующего незаконного производства, хранения, перевозки с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

При этом ФИО4, содействуя совершению указанного преступления путем предоставления средств совершения преступления, в период с 01.05.2015 года до 22.03.2015 года, более точный период времени следствием не установлен, приобрел в неустановленном месте у неустановленных лиц этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», количестве не менее 230 штук, которые в неустановленном месте передал лицу № и ФИО1

После этого лицо № и ФИО1, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес>, совместно изготовили на основе приисканных ими этилового спирта и дистиллированной воды спиртосодержащую жидкость, а также действуя согласно ранее распределенным ролям, используя ранее приисканные ими металлические винтовые пробки и полимерные винтовые колпачки, заведомо поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не на предприятии «Гознак», вторичные пустые стеклянные бутылки из-под водки различным объемом (0,25 литра, 0,5 литра, 0,75 литра) с наклеенными на них этикетками с различными наименованиями водки, с наклеенными федеральными специальными марками, приисканные ФИО4 этикетки с наименованием водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», действуя совместно и согласованно, разлили по стеклянным бутылкам под видом водки ранее незаконно изготовленную ими спиртосодержащую жидкость, осуществляли укупоривание бутылок, в том числе используя принадлежащее лицу № устройство для укупоривания и закатывания бутылок пробками и колпачками, наклеивали на них (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке федеральных специальных марок, изготовленных на предприятии «Гознак») фальсифицированные федеральные специальные марки, а так же наклеивали на бутылки (в случае отсутствия или повреждения на вторичной бутылке этикеток с наименованиями водки) этикетки с наименованием следующей водки «Сибирячка», «Вечерний Алтай», «Премьер», «Пристань» и «Иткульская», незаконно изготовив таким образом немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., более точный период времени следствием не установлен, лицо № и ФИО1 совместно незаконно изготовили в целях сбыта следующую алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно:

1) 59 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

2) 60 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

3) 30 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

4) 20 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,75 литра каждая, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

5) 30 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,25 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»;

6) 200 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»;

7) 19 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Премьер»;

8) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра, под видом водки «Пристань», 

которую в указанный выше период времени лицо № и ФИО1 стали незаконно хранить в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, с целью ее последующей продажи потребителям в качестве пищевого продукта. 

В последующем лицо № и ФИО1 из вышеуказанной незаконно произведенной алкогольной продукции перевезли из гаражного бокса №, расположенного по вышеуказанному адресу, в принадлежащий лицу № гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, часть алкогольной продукции, а именно: 

1) 200 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенными на них заведомо поддельными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, выполненными не на предприятии «Гознак» способом плоской печати, со следующими номерами: №0;�����2) 20 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,75 литра каждая, под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», с наклеенными на них заведомо поддельными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, выполненными не на предприятии «Гознак» способом плоской печати, со следующими номерами: №; 3) 19 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Премьер», из которых на 11 бутылках были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, выполненными не на предприятии «Гознак» способом плоской печати, со следующими номерами: № 4) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра, под видом водки «Пристань», где продолжили ее хранить с целью последующей продажи потребителям в качестве пищевого продукта. Согласно заключения эксперта № 24-16-12-55 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 59 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 7 316 рублей, то есть 124 рубля за одну бутылку. Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в коли

3) 19 стеклянных бутылок полностью наполненных спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра каждая, под видом водки «Премьер», из которых на 11 бутылках были наклеены заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, выполненными не на предприятии «Гознак» способом плоской печати, со следующими номерами: №

4) 1 стеклянную бутылку полностью наполненную спиртсодержащей жидкостью объемом 0,5 литра, под видом водки «Пристань», 

где продолжили ее хранить с целью последующей продажи потребителям в качестве пищевого продукта. 

Согласно заключения эксперта № 24-16-12-55 от 05.12.2016 г., рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 59 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 7 316 рублей, то есть 124 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 60 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 14 940 рублей, то есть 249 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 4 260 рублей, то есть 142 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 20 бутылок объемом 0,75 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 5 600 рублей, то есть 280 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 2 880 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 200 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 51 000 рублей, то есть 255 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Премьер» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 3 610 рублей, то есть 190 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Пристань» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 190 рублей за одну бутылку. 

22.03.2016 г. сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков в гаражном боксе № и в гаражном боксе №, расположенных в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, была изъяты вся вышеперечисленная фальсифицированная алкогольная продукция, часть из которой по внешнему виду была максимально схожей с алкогольной продукцией под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод», общая рыночная стоимость которой на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляла 89 796 рублей. 

Таким образом, общая стоимость незаконно произведенной фальсифицированной алкогольной продукции составила 321 695 рублей, из которой была незаконно сбыта часть фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе с заведомо поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 231 899 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично. По обстоятельствам дела показал, что ранее был знаком со всеми остальными подсудимыми; лицо №1, в отношении которого производство по делу приостановлено, является его отцом. 

ФИО4 знает, как соседа по гаражу отца; сначала он обращался к ФИО4 по поводу производства этикеток для рыбного цеха, в дальнейшем узнал от своего отца, что через ФИО4 можно приобрести этикетку Иткульского спиртзавода. Ему известно, что ФИО4 сам не изготавливал водочные этикетки, а приобретал у третьих лиц. По поводу водочных этикеток он обращался к ФИО4 трижды, один раз приезжал к ФИО4 сам, рассчитался за этикетки сразу на месте, один раз приезжал с ФИО3, и один раз отправил к ФИО4 за этикетками ФИО3. 

ФИО3 он знает со школы, учились в параллельных классах, жили в одном дворе. В 2015 году несколько раз просил ФИО3, чтобы тот возил его на автомобиле, так как в тот момент у него самого не было водительских прав; потом предложил ФИО3 участвовать в деятельности по производству водки, но у ФИО3 ничего не получилось. В основном пользовался услугами ФИО3, как водителя и грузчика, расплачивался с ФИО3 сразу на месте. 

ФИО2 знает в связи с тем, что тот работал в гараже у лицо №1., слышал от отца, что ФИО2 несколько раз мыл бутылки в гараже, также отец приобретал у ФИО2 несколько раз стеклотару. С ним (ФИО1) ФИО2 никогда не работал. 

По поводу взаимоотношений с лицо №1. пояснил, что у них имелся рыбный цех, параллельно лицо №1. занимался реализацией водки кустарного производства. Когда у него (ФИО1) появились финансовые трудности, он стал приобретать у отца водку с целью перепродажи третьим лицам, потом решил попробовать производить водку самостоятельно. Для этой цели в сентябре 2015 года арендовал гараж № по ул

<

адрес>, в котором стал разливать разведенный водой спирт разливал в полуторалитровые пластиковые бутылки, предлагал друзьям, знакомым по гаражам, потом стал разливать, в том числе с помощью ФИО3, в стеклянные бутылки под видом водки, клеить этикетки, федеральные специальные марки. Из оборудования в арендуемом им гараже стоял бак, в котором смешивался спирт с водой и лимонным соком в определенных пропорциях, полученная жидкость отстаивалась, разливалась по бутылкам, закупоривалась при помощи станка, который он взял у отца; потом на бутылки наклеивались этикетки с федеральными специальными марками, бутылки упаковывались в коробки. Общего бизнеса с отцом у него не было, у каждого были свои клиенты, общей кассы тоже не было, доходы между собой не делили; зафиксированный в ходе ПТП разговор о займе денежных средств происходил по поводу восстановления рыбного цеха, который пришел в упадок и стал нерентабелен, из-за чего он и занялся алкоголем. 

Пустую бутылку приобретал на приемке по ул.Мамонтова в г.Бийске у Ч.В., а также скупал в барах; спирт и федеральные специальные марки приобретал у третьих лиц. 

Из объема предъявленного обвинения не признает наличие квалифицирующего признака совершения преступлений в составе организованной группы по всем вменяемым ему эпизодам. Также считает, что ему необоснованно вменено изготовление и использование заведомо поддельных федеральных специальных марок в отношении 321 бутылки, изъятой при обыске в принадлежащем лицо №1 боксе № в ГСК№, в отношении 24 бутылок с названием «Парламент», изъятых у К.П. в боксе №172 в ГСК-15 по Туркменской; к моменту производства указанных обысков он уже прекратил заниматься водкой, его бокс стоял пустой.

Вину по ст.171.1 УК РФ в реализации фальсифицированной водки по обоим эпизодам в с.Катунь, по эпизоду от 09.09.2015 года по пер.Гастелло, 6/1, по эпизоду от 06.11.2015 по ул.Промышленной,9, г.Бийска, по эпизоду в арендуемом им баре «Пена», по эпизоду в с.Шубенка в магазинах «Околица» и «Центральный» - признает в полном объеме. Фальсифицированная водка, реализованная им 09.09.2015 года по пер.Гастелло, 6/1, и 06.11.2015 года по ул.Промышленной, 9, была произведена им самим; в остальных случаях водка была приобретена у третьих лиц для перепродажи, к её производству он отношения не имел. 

Вину в предъявленном обвинении по ст.180 УК РФ признает за период с сентября 2015 года по ноябрь 2015 года, после этого производством фальсифицированной водки не занимался. 

В ходе проверки показаний на месте на стадии предварительного расследования подозреваемый ФИО1 давал аналогичные показания в части обстоятельств приобретения у ФИО4 этикеток с наименование водки «Иткульская особая», в части деятельности по изготовлению фальсифицированной алкогольной продукции осенью 2015 года в гаражном боксе № по 

<

адрес>, в части обстоятельств сбыта фальсифицированной алкогольной продукции 06.11.2015 года у дома 9 по ул.Промышленной г.Бийска, 09.09.2015 года у дома 6/1 по пер.Гастелло в г.Бийске. 

(том №, л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил данные показания. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, по обстоятельствам дела показал, что ранее был знаком с лицо №1 и ФИО1, также был немного знаком с ФИО4 С подсудимым ФИО3 не знаком, впервые увидел его в суде. В июле-августе 2015 года (не позднее 04 августа 2015 года) по просьбе лицо №1 несколько раз участвовал в изготовлении фальсифицированной алкогольной продукции в принадлежащем лицо №1 гаражном боксе № в ГСК-№ 

<

адрес>, а именно – дважды мыл вторичные пустые бутылки из под водки, один раз изготавливал и разливал спиртосодержащую продукцию в бутылки и закупоривал. Понимал, что занимается деятельностью по незаконному обороту спиртосодержащей продукции, поскольку со слов лицо №1 знал, какие ингредиенты смешивает для получения фальсифицированной водки, и знал, для чего моет бутылки. Спиртосодержащую жидкость разливал в бутылки с этикеткой «Старорусская», это были этикетки не Иткульского спиртзавода, лицо №1 называл получившуюся алкогольную продукцию «дешман». Его работу контролировал и оплачивал только лицо №1 ФИО1 в этом не участвовал. За мытье бутылок получал от лицо №1. оплату в размере 600 рублей за каждый раз, мытые бутылки составлял в пластиковые ящики в этом-же гараже. За розлив и укупорку получил от лицо №1 400 рублей, успел разлить и укупорить 200 бутылок, но некачественно, так как потом покупатели стали жаловаться. Готовую продукцию из гаража забирали в его отсутствие. 04 августа 2015 года он устроился на постоянную работу в ООО «

<

данные изъяты>» и больше с лицо №1 не работал. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования, ФИО2 показал, что в 2015 г. он устроился к лицо №1 на работу в цех по изготовлению фальсифицированной алкогольной продукции, который располагался в гаражном боксе № в ГСК № «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>. В этом цехе имелось оборудование: металлический бак объемом около 180 л. и станок для ручного закатывания пробок на бутылки. Обычно он работал в цехе с 21 часа до 06 часов утра в те дни, когда его об этом просил лицо №1., который звонил ему со своего телефона № на сотовый телефон на номера №, №. В его обязанности, определенные лицо №1., входил розлив водки из металлического бака при помощи шланга в уже подготовленные стеклянные бутылки объемом 0,5 л. или 0,25 л. К этому времени на бутылки были наклеены этикетки (передняя и задняя) Иткульского спиртзавода, зеленого цвета с золотым тиснением, акцизные марки. Там-же иногда стояла вторичная тара. Подготовленные бутылки стояли в пластмассовых ящиках. В цехе в полиэтиленовом пакете лежали металлические пробки зеленого цвета, которыми он укупоривал при помощи ручного станка горловины тех стеклянных бутылок, в которые уже была разлита водка из бака. На пробках логотип Иткульского спиртзавода отсутствовал. Кто разводил спиртосодержащую жидкость для розлива в бутылки - ему не известно, но допускает возможность, что это мог сделать либо лицо №1, либо его сын ФИО1, который в его присутствии иногда приходил в гараж №. При этом, когда приходил ФИО1, то называл ему количество бутылок, их объемы (0,5 л. или 0,25 л.), называл марку водки, которые ему (ФИО2) необходимо было изготовить непосредственно для ФИО1 Подготовленные бутылки были в основном с наклеенными этикетками «Иткульская особая», «ФИО15», «Традиционная» под торговой маркой Иткульского спиртзавода. Кто именно наклеивал на бутылки этикетки и акцизные марки – ему не известно. В среднем за ночь он мог изготовить, то есть разлить водку и укупорить ее, в среднем до 300 стеклянных бутылок (объемом 0,5 л. или 0.25 л.). Подготовленные бутылки с поддельной водкой он ставил в пластмассовые ящики, в которых до этого стояли пустые бутылки. В цехе обычно стояла по две 20-литровые канистры с дистиллированной водой и по две картонных коробки с находящимися в каждой коробке 4 шт. пластиковыми бутылками объемом 5 литров каждая со спиртом, закрытыми крышками белого цвета. 

лицо №1 также называл ему необходимое количество бутылок, в которые ему необходимо было разлить водку и укупорить горлышки пробками. Обычно размер заказа лицо №1 составлял от 200 до 300 бутылок за одну ночь. В пластиковые бутылки он водку не разливал, только в стеклянные. За каждую изготовленную вышеуказанным способом стеклянную бутылку с поддельной под иткульскую марку водкой лицо №1. и ФИО1 платили ему по 2 рубля за бутылку, передавая ему деньги наличными лично в руки перед тем, как он начнет исполнять заказ, то есть под 100 % предоплату. В среднем за 1 ночь таким образом он мог заработать до 600 руб. За месяц он работал в цехе лицо №1 около 5 дней. Всего в 2015 г. в цехе лицо №1 он работал с января по октябрь. В декабре 2015 г. он еще раз звонил лицо №1 на сотовый телефон, чтобы спросить про работу – то есть он хотел вновь устроиться в гараж в водочный цех, так как у него возникли финансовые трудности и нужны были деньги. Один раз в автомобиле лицо №1 – Мицубиси L-200, который стоял возле гаража №, он видел в сумке две пачки толщиной около 10 см. перевязанных резинкой водочных этикеток марки «Иткульская особая» зеленого и золотистого цветов, а также акцизные марки, свернутые в один рулон диаметром около 5-6 см. каждый. В его присутствии водочные этикетки и акцизные марки в гараж не заносились. Также ему было известно, что в гараже № в этом же ГСК периодически находился ФИО4, который работал в типографии, и у ФИО4 в гаражном боксе стоял типографский станок. Печатал ли ФИО4 водочные этикетки на этом станке - ему не известно. Куда именно лицо №1. и ФИО1 сбывали поддельную водку - ему не известно. лицо №1 обычно говорили, что водка разойдется по агентам. 

(том №, л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 не подтвердил изложенные выше показания, пояснив, что был допрошен в присутствии защитника, но находился в полусонном состоянии, после ночной смены, протокол допроса подписал, не читая, чтобы скорее уйти домой. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, отрицая факт совершения преступлений в составе организованной группы. По обстоятельствам дела показал, что с детства знаком с лицо №1 и ФИО1, так же знаком с ФИО4 С ФИО2 знаком не был, впервые увидел его на следствии. В 2015 году нанялся водителем к ФИО1, поскольку в тот момент последнего лишили водительских прав. Ездил на автомобиле «Тойота ФИО8» сначала по домашним делам ФИО1, потом стал участвовать в деятельности по изготовлению и реализации фальсифицированной алкогольной продукции: несколько раз привозил по поручению ФИО1 в гаражный бокс по 

<

адрес> пустые стеклянные бутылки со склада на ул.Мамонова в г.Бийске, картонные коробки со склада в районе «Табачной фабрики», забирал для ФИО1 водочные этикетки от ФИО4; кроме того, возил коробки с готовой алкогольной продукцией, в бутылках емкостью 0,5 л. и 0,25 л., в с.Шубенку и с.Новую Чемровку. В гаражном боксе по 

<

адрес> у ФИО1 имелся цех по производству фальсифицированной алкогольной продукции, в котором имелись соответствующие емкости, фильтры. В этом цехе ФИО1 в его присутствии изготавливал алкогольную продукцию путем смешивания спирта с водой и лимонной отдушкой, которую потом разливал в бутылки, укупоривал при помощи специального станка, и наклеивал этикетки. Затем он (ФИО3) сам по предложению ФИО1 попробовал изготовить партию фальсифицированной алкогольной продукции с этикетками «Иткульская особая», однако сделал это неудачно, этикетки наклеились криво. Так же один раз он сам под руководством ФИО1 изготовил в этом гаражном боксе клей для этикеток. Его сотрудничество с ФИО1 происходило на возмездной основе и длилось примерно в течении 1 месяца, в октябре-ноябре 2015 года, потом его самого лишили водительских прав, и он стал злоупотреблять спиртным. лицо №1 в их деятельности не участвовал, и он не слышал, чтобы лицо №1 когда-нибудь давал указания ФИО1 

Будучи допрошен на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, ФИО3 давал аналогичные показания, кроме того, пояснил, что спирт ФИО1 поставлял азербайджанец по имени Али, который в течение октября-ноября 2015 г. около 8 раз привозил в гаражный бокс ФИО1 по 

<

адрес> на автомобиле ЛАДА-ПРИОРА белого цвета по 2-3 картонных коробки с находящимися в каждой коробке по 4 пластиковых бутылки емкостью 5,0 л. каждая, наполненные прозрачной жидкостью. Напечатанные этикетки с товарным знаком ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Иткульская особая» приобретались у ФИО4 следующим образом: лицо №1 звонил ФИО4 по сотовому телефону и сообщал необходимое количество этикеток, после чего он с ФИО1 на автомобиле Тойота ФИО8 подъезжал к жилым домам, расположенным за ТЦ «Васильевский пассаж» по ул. Васильева г. Бийска, где к ним подходил ФИО4 и в его присутствии передавал ФИО1 уже обрезанные этикетки с товарным знаком ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Иткульская особая» в виде двух брикетов (ширина каждого из брикетов составляла около 10 см.). Где ФИО4 брал эти этикетки, ему не известно. За его работу ФИО1 платил ему 300 руб., в те дни, когда он работал у Сергея. 

06.11.2015 г. в утреннее время он за вознаграждение в размере 500 руб. помог ФИО1 разгрузить покупателю у дома 9 по ул.Промышленной в г.Бийске разлитые ФИО1 предыдущей ночью в гаражном боксе стеклянные бутылки с водкой в количестве 20-22 картонных коробок, в каждой коробке по 20 бутылок. 

Всего за октябрь-ноябрь 2015 г. он заработал у ФИО1 8500 руб. 

В ходе прослушивания телефонных разговоров, записанных на диск DVD-R, рег.№ 1993 от 06.04.2016, ФИО3 пояснил, что там зафиксировано общение между ним и ФИО1 на различные темы, в том числе, по поводу доставки и разгрузки пустых стеклянных бутылок, картонных коробок, готовой алкогольной продукции, а также по поводу изготовления алкогольной продукции, клея для этикеток. 

(том №, л.д.№)

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 М,А. в присутствии защитника и понятых указал на адрес 

<

...>, где в ноябре 2015 г. ФИО1 около 7 раз в его присутствии приобретал у ФИО4 обрезанные этикетки в виде толстых брикетов с наименованием водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод», и один раз он сам, действуя по указанию ФИО1, получил от ФИО4 пачку обрезанных этикеток с наименованием водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; указал на гаражный бокс № у 

<

адрес>, где в октябре-ноябре 2015 г. он с ФИО1 занимался производством фальсифицированной алкогольной продукции; указал на адрес 

<

...> литер «Д», где он в октябре-ноябре 2015 г. по указанию ФИО1 забирал стеклянные водочные бутылки различной емкости с наклеенными водочными этикетками и без них; указал на адрес 

<

...>, где 06.11.2015 г. в его присутствии ФИО1 продал покупателю 25 картонных коробок с изготовленной ФИО1 фальсифицированной алкогольной продукцией под видом водки «Иткульская особая». 

(том №, л.д№)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в полном объеме подтвердил изложенные выше показания, данные им на предварительном следствии.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, данным ему ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования, ФИО4 показал, что у него в собственности имеется гаражный бокс №, расположенный в ГСК № по адресу 

<

адрес>. По соседству с его гаражом располагаются гаражи (номера не помнит), принадлежащие лицо №1 либо ФИО1 В гаражном боксе № ранее располагалась типография без вывески, то есть им было установлено типографское оборудование на котором он изготавливал печатную продукцию для ЗАО «

<

данные изъяты>» и для ООО «

<

данные изъяты>», а так же он изготавливал по просьбе ФИО1 этикетки на рыбную продукцию разных наименований, которую лицо №1 изготавливали в имеющемся у Сергея и его отца рыбном цехе.

Примерно в мае 2015 г. к нему обратился лицо №1 с вопросом о возможности изготовления этикеток для водки с наименованием «Иткульская особая» на его оборудовании, на что он ответил, что для этого не имеется технической возможности, однако пообещал лицо №1 узнать, возможно ли в г.Бийске изготовить такие этикетки, с этой целью стал обзванивать бывших работников и знакомых, которые работали либо работают в различных типографиях г.Бийска. В 20-х числах мая 2015 г. к нему приехал ранее незнакомый мужчина, который представился В. и сообщил, что может привезти ему пробную партию (500 комплектов) водочных этикеток на водку производства ОАО «Иткульский спиртзавод» - «Иткульская особая», по цене 50 копеек за 1 комплект. Через несколько дней после этого разговора Василий принес ему 500 комплектов этикеток (задние и передние) с наименованием водки «Иткульская особая», этикетки были выполнены в хорошем качестве, с золотым тиснением и соответствовали образцу, который требовался лицо №1 и ФИО1 Приобретенные у В. комплекты водочных этикеток он в конце мая – в начале июня 2015 г. передал лицо №1 Примерно через 1-2 недели мужчина по имени В. по его заказу привез еще партию комплектов этикеток «Иткульская особая» (1500 или 2000 шт.), так же по 50 коп. за 1 комплект. В дальнейшем, когда лицо №1 либо ФИО1 обращались к нему с просьбой найти им водочные этикетки с наименованием водки «Иткульская особая», то он частями передавал им ранее им приобретенные у В. вышеуказанные комплекты водочных этикеток, уже по цене 1,25 руб. за 1 комплект. Забирал этикетки для себя или для отца всегда только ФИО1, и он же расплачивался с ним за этикетки. Передача водочных этикеток ФИО1 происходила, как правило, возле 

<

адрес> либо в ГСК №, водочными этикетками он снабжал ФИО9 с мая 2015 г. по декабрь 2015 г. При этом он догадывался, что предоставляемые им водочные этикетки используются для изготовления фальсифицированной алкогольной продукции. Сам он водочные этикетки и акцизные марки ни разу изготавливал. 

(том №, л.д.№)

В судебном заседании подсудимый ФИО4 в полном объеме подтвердил изложенные выше показания, настаивал, что в телефонных переговорах между ним и ФИО1 речь шла о «рубке» этикеток для рыбной продукции. Вину в предъявленном ему обвинении признает частично, отрицает свое участие в организованной группе. 

Кроме частичного признания своей вины подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, их причастность к совершению инкриминируемых им преступлений доказывают исследованные в судебном заседании доказательства.

Так, представитель потерпевшего юридического лица ОАО «Иткульский спиртзавод» З.Е. в судебном заседании показала, что в ходе проведения следственных действий в отношении подсудимых по делу была изъята алкогольная продукция в бутылках с этикетками от водки «Вечерний Алтай», «Иткульская», «Сибирячка», «Праздничная», «Запах снега». На перечисленные наименования продукции есть товарные знаки, а именно на «Вечерний Алтай», «Иткульская», «Сибирячка», правообладателем которых является завод ОАО «Иткульский спиртзавод»; на марки водки «Праздничная», «Запах снега» у ОАО «Иткульский спиртзавод» имеются соответствующие лицензионные договоры. Розлив водки «Запах снега» ДД.ММ.ГГГГ прекращен, на данную марку имеется товарный знак в виде сокола, направленного вверх. На розлив водки «Праздничная» заключен договор с ГК «Кристалл-Лефортово». На стикерах имеется адрес нашего ОАО «Иткульский спиртзавод». На водку «Вечерний Алтай» имеются товарные знаки на изображение, на наименование. На водку «Сибирячка» имеются товарные знаки на наименование, на изображение, на эмблему. Товарные знаки запатентованы в Роспатенте, о чем имеются соответствующие свидетельства. Так, в отношении водки «Вечерний Алтай» - Свидетельство № (на изображение), срок действия которого истекает ДД.ММ.ГГГГ, Свидетельство № (на наименование), срок действия истекает ДД.ММ.ГГГГ. На марку «Иткульская» срок действия Свидетельства продлен до ДД.ММ.ГГГГ. На наименование «Сибирячка» Свидетельство № (на товарный знак) действует до ДД.ММ.ГГГГ, Свидетельство № (на изображение) действует до ДД.ММ.ГГГГ. С «ГК Кристалл Лефортово» лицензионный договор заключен ДД.ММ.ГГГГ. С ООО «Импульс» был заключен договор на производство водки «Запах снега». На всю перечисленную продукцию ОАО «Иткульский спиртзавод» товарные знаки никому не передавал, договоров на производство и распространение водки с подсудимыми не заключались. Согласно закону, производством алкогольной продукции могут заниматься юридические лица с уставным капиталом не менее 80 миллионов рублей. 

Свидетель Б.В. в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УБЭП ГУ МВД России по Алтайскому краю, в ходе служебной деятельности осуществлял документирование преступной деятельности подсудимых. После возбуждения уголовного дела результаты оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и переданы следователю. В 2015 году поступила оперативная информация, что лицо №1 занимается изготовлением и сбытом фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе - алкогольной продукции под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод». Было заведено дело оперативного учета, проводились технические мероприятия, ПТП, снятие информации с каналов связи, в ходе проведения оперативной проверки информация подтвердилась, а так же были выявлены остальные фигуранты дела. В отношении ФИО1 несколько раз производилось ОРМ «проверочная закупка», и другие оперативные мероприятия, в том числе - негласное наблюдение, с целью установления иных лиц, причастных к совершению преступления, установления мест хранения, изготовления алкогольной продукции, установления каналов поставки сырья, этикетки, бутылки, федеральной специальной марки. В отношении лицо №1 было установлено, что тот организовал цех по производству алкогольной продукции в гаражном боксе ГСК № «

<

данные изъяты>», там же работал ФИО2; лицо №1 завозилось в гаражный бокс сырье, а ФИО2 в ночное время изготавливал алкогольную продукцию. Потом ФИО2 перестал изготавливать, возможно, нашел другую работу. Также было установлено, что ФИО1 был организован в районе пер.Поперечного в г.Бийске цех, где тот изготавливал алкогольную продукцию совместно с ФИО3. Взаимодействие подсудимых выглядело следующим образом: ФИО1 изготавливал и сбывал алкогольную продукцию, лицо №1 организовывал процесс, закупал сырье, ФИО4 через канал в типографии «Гарт» поставлял этикетки Иткульского спиртзавода, приобретая их у неустановленного лица. В одной из закупок были обнаружены федеральные специальные марки, напечатанные ФИО4. В процессе изготовления алкогольной продукции в пунктах приема стеклотары закупалась бутылка (в том числе – у Ч.В.) либо чистая (так называемая «лысая»), либо с этикеткой и федеральной специальной маркой (так называемая «лохматая»), закупался спирт (у Д.Ж.), который разбавлялся водой до определенного градуса, потом эта жидкость через фильтр разливалась. Также закупались крышки, которыми бутылки закатывались с помощью специального приспособления. О реализации договаривались по телефону, круг клиентов был постоянный, незнакомым не продавали. Где подсудимыми приобретались пробки, сейчас уже не помнит. Сбытом готовой продукции в бутылках с этикеткой Иткульского спиртзавода занимался непосредственно ФИО1,. лицо №1 сбывал в пластиковой таре, другие участники сбытом не занимались. Проверочные закупки у ФИО1 проводились 2 раза в п.Катунь Алтайского района, 2 раза в г. Бийске, также закупки были в с.Шубенка по адресам ул.Кирова 20 и ул.Ленина 16, и в баре «Пена», который арендовал ФИО1 Закупки проводились с применением негласного видеонаблюдения. После закупок осуществлялось исследование приобретенной спиртосодержащей продукции. Закупщик выходил с ФИО1 на контакт через человека на турбазе, так как ФИО1 ездил по туристической зоне, раздавал прайслисты с продукцией, торговал параллельно рыбой. ФИО1 передвигался на микроавтобусе, лицо №1 на автомобиле «Мицубиси», у остальных автомобилей не было. После начала ОРМ прослеживалась деятельность только ФИО9 и ФИО2, ФИО4 и ФИО3 появились позднее, летом 2015 года. Выпускали продукцию под марками Иткульского спирзавода - «Вечерний Алтай», «Иткульская особая», реализовывали примерно за 100 рублей за 0,5 литра. Оперативное сопровождение по делу осуществлялось до 30 декабря 2016 года. В результате были выявлены признаки наличия организованной преступной группы – организованность (был налажен целый процесс по производству алкогольной продукции), сплоченность (подсудимые работали совместно на протяжении долгого времени), указанное выше распределение ролей. Полагает, что имел место общий доход, так как лицо №1 закупал сырье, доход ФИО2 зависел от количества произведенной продукции; после сбыта ФИО1 продукции часть полученных денег возвращалась лицо №1 в виде оплаты за сырьё, что подтверждается результатами ПТП. Количество приобретаемой в ходе проверочных закупок алкогольной продукции определял он сам (Б.В.), давая соответствующее задание закупщику, это зависело от выделяемых денежных средств. 

Будучи допрошенным на стадии предварительного расследования, свидетель Б.В. давал аналогичные показания, кроме того, пояснил об обстоятельствах осуществления проверочных закупок алкогольной продукции: 18.08.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 18.08.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 18.08.2015 года с участием закупщика Б.А. в пивном баре «Пена» по адресу 

<

...>; 19.08.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 19.08.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 22.09.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 22.09.2015 года с участием закупщика Б.А. в магазине по адресу 

<

...>; 27.06.2015 года с участием закупщика А.А. на турбазе «Бухта» по адресу 

<

...>; 19.08.2015 года с участием закупщика А.А. на турбазе «Бухта» по адресу 

<

...>; 19.09.2015 года с участием закупщика А.А. по адресу 

<

...>; 06.11.2015 года с участием закупщика А.А. по адресу 

<

...>.

(том №, л.д.№)

В судебном заседании свидетель Б.В. в полном объеме подтвердил изложенные выше показания.

Свидетель, которому на предварительном следствии был присвоен псевдоним «А.А.», в судебном заседании показал, что участвовал в проверочных закупках алкогольной продукции в 2015 году в качестве закупщика. Так, по поручению сотрудников полиции он позвонил подсудимому ФИО1, договорился с ним о встрече, после чего приехал с сотрудниками полиции в район с.Ая, где ему при понятых были вручены деньги для проверочной закупки. Встретившись с ФИО1 на турбазе, он передал тому денежные средства, а ФИО1 передал ему коробки с водкой, точное количество не помнит. Приобретенную у ФИО1 алкогольную продукцию он выдал сотрудникам полиции. Еще через некоторое время он при аналогичных обстоятельствах он осуществил закупку у ФИО1 алкогольной продукции в количестве 5-6 ящиков. Потом были закупки у ФИО1 в г. Бийске. Всего было произведено около 4-х закупок. ФИО1 привозил водку сначала на автомобиле «Волга», затем на микроавтобусе «Тойота», стоимость водки составляла от 100 до 140 рублей за 1 бутылку. 

Будучи допрошен на стадии предварительного расследования, свидетель с псевдонимом А.А. показал, что 27.06.2015 г. они вчетвером (он сам, сотрудник полиции Б.В., и двое понятых) на служебном автомобиле приехали в с.Алтайское Алтайского района Алтайского края, где в присутствии понятых ему были вручены денежные средства для проведения проверочной закупки алкогольной продукции. 27.06.2015 г. около 16 час. 15 мин. он прошел на территорию турбазы «Бухта» расположенной по адресу 

<

...>, предварительно созвонившись с мужчиной по имени С. по сотовому телефону, который ему дал сотрудник полиции. После того, как они обсудили с С. условия сделки, последний на территорию указанной базы выгрузил из микроавтобуса 10 картонных коробок с водкой, а он отдал С. раннее врученные денежные средства. В каждой коробке было по 20 бутылок ёмкостью 0,5 литра с этикетками с надписью «Вечерний Алтай». После этого он в присутстивии понятых выдал приобретённые коробки с водкой, о чем был составлен соответствующий акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствующие, коробки были опечатаны.

При аналогичных обстоятельствах им были осуществлены проверочные закупки у мужчины по имени С. 19.08.2015 г. около 20 час. 45 мин. на территории турбазы «Бухта» по адресу: 

<

...> картонных коробок с водкой; 09.09.2015 г. около 16 ч. 40 мин. у 1-го подъезда д.№ 6/1 по пер. Гастелло г.Бийска 3-х картонных коробок с водкой под наименованиями «Праздничная» и «Сибирячка»; 06.11.2015 г. около 15 ч. 15 мин. у дома № 9 по ул.Промышленной г. Бийска 22-х картонных коробок с 20 бутылками водки в каждой коробке, с наименованием «Иткульская особая», и 3-х картонных коробок с 19 бутылками в каждой коробке, ёмкостью 0,5 литра каждая, с наименованием «Иткульская особая». 

(том №, л.д.№)

В судебном заседании свидетель А.А. в полном объеме подтвердил оглашенные показания.

Свидетель, которому на предварительном следствии был присвоен псевдоним «Б.А.», в судебном заседании показал, что в начале осени 2015 года принимал участие в проверочных закупках алкогольной продукции в магазинах в с.Шубенка Зонального района около 3-4 раз, и в баре в г.Бийске на берегу реки Бия 1 раз. Перед проведением каждой закупки сотрудником полиции по имени Б.В. в автомобиле в присутствии понятых составлялся протокол вручения денежных средств, после чего он (Б.А.) ходил приобретал водку, возвращался в автомобиль, выдавал водку, бутылка упаковывалась и опечатывалась. Названия магазинов в с.Шубенка не помнит, только их расположение в селе. Приобретал водку «Иткульскую» и «Вечерний Алтай». В Бийске приобретал в баре-магазине на втором этаже, пристройки к 9- этажному дому, название бара не помнит. Во время каждой закупки приобретал по 1 бутылке. 

Будучи допрошен на стадии предварительного расследования, свидетель с псевдонимом Б.А. показал, что в период с августа по сентябрь 2015 года он участвовал в качестве закупщика в нескольких проверочных закупках в ряде районов Алтайского края. Так, 18.08.2015 года он, два представителя общественности (понятых), сотрудник полиции Б.В. на служебном автомобиле проследовали в с.Шубенка Зонального района Алтайского края, где ему в присутствии понятых были вручены денежные средства для проведения проверочной закупки алкогольной продукции. После этого 18.08.2015 г. около 09 ч. 17 мин. он вышел из автомобиля и направился в направлении магазина, расположенного по адресу 

<

...>. В магазине он обратился к женщине-продавцу с просьбой продать ему бутылку водки «Иткульская» объемом 0,5 литра. Продавец достала из-под прилавка бутылку водки «Иткульская особая», он расплатился раннее врученными ему денежными средствами, после чего вернулся в автомобиль, где в присутствии понятых выдал приобретённую бутылку водки сотруднику полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи. Выданная им бутылка была упакована и опечатана. После этого он при аналогичных обстоятельствах в ходе проверочных закупок приобретал алкогольную продукцию: 18.08.2015 г. около 09 ч. 40 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская» объемом 0,5 литра; 18.08.2015 г. около 13 ч. 45 мин. в баре «Пена» по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Вечерний Алтай» объемом 0,75 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 00 мин. в магазине по адресу 

<

...> одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 15 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 28 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 38 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра. 

(том №, л.д.№) 

В судебном заседании свидетель А.А. в полном объеме подтвердил оглашенные показания.

Свидетель Т.Т. в судебном заседании показала, что её сын Л.Е. занимается предпринимательской деятельностью, являясь владельцем магазинов «Центральный» и «Околица» в с.Шубенка Зонального района. Она помогает сыну неофициально, занимаясь заявками на товар. В конце лета 2015 года она познакомилась с ФИО1, который занимался поставками копченой рыбы. Параллельно ФИО1 с осени 2015 года стал предлагать алкоголь под маркой Иткульского спиртзавода, она сначала отказывалась брать, потом согласилась. В период времени с осени 2015 года до весны 2016 года ФИО1 привозил водку под маркой Иткульского спиртзавода около 4-5 раз, по 1-2 коробки, по цене 100 рублей за бутылку объемом 0,5 л.; мог привозить сам или привозил какой-нибудь человек от его имени. Водку ФИО1 привозил к ней домой, откуда она потом носила по нескольку бутылок в магазины по мере необходимости, за водку расплачивалась сразу. Полагала, что водка является настоящей.

Будучи допрошенной в качестве свидетеля на стадии предварительного расследования, Т.Т. дала в целом аналогичные показания, кроме того, поясняла, что на поставляемую ФИО1 водку не было никаких документов, однако внешне она выглядела, как продукция заводского изготовления; каждый раз, когда ей необходимо было закупить водку, то она звонила ФИО1 на его номер телефона № со своего телефонного номера №, и обговаривала объемы поставок, время доставки водки. 

(том № л.д.№) 

В судебном заседании свидетель Т.Т. в полном объеме подтвердила оглашенные показания.

Свидетель Л.Е. в судебном заседании по обстоятельствам приобретения алкогольной продукции у ФИО1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.Т.

Свидетель Н.Л. в судебном заседании показала, что работает продавцом в магазине «Околица» (предыдущее название – «Виктория») в с.Шубенка Зонального района с 2007 года. Директором магазина является ФИО10 торгует, в числе прочего, спиртными напитками производства Иткульского спиртзавода, которые официально поставляло ООО «Рекон Трейд» со всеми необходимыми сопроводительными документами. Так же в период с июня 2015 года до марта 2016 года Л.Е. сам приносил в магазин на продажу водку «Иткульскую" без каких-либо документов, просил эту водку не выставлять на витрину и не продавать незнакомым людям, но это требование не всегда выполнялось.

Будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, свидетель Н.Л. давала в целом аналогичные показания 

(том №, л.д.№)

Свидетель Б.Б., будучи допрошенной на стадии предварительного расследования, пояснила, что работала продавцом в магазине «Центральный» по адресу 

<

...>; по обстоятельствам реализации водки под марками Иткульского спиртзавода, которую привозил директор магазина Л.Е., дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Н.Л. 

(том №, л.д.№)

Свидетель А.Е. на стадии предварительного расследования показала, что с 09.05.2015 г. до конца августа 2015 г. работала барменом в баре «Пена», расположенном по адресу 

<

...>, владельцем которого был ФИО1 В августе 2015 г. она осуществляла реализацию алкогольной продукции в указанном баре «Пена», в том числе продавала и водку «Вечерний Алтай», «Иткульская особая». Данную водку в бар привозил ФИО1 и при этом дал ей указания пустые водочные бутылки собирать и передавать ему. Учет алкогольной продукции в баре всегда вел сам ФИО1 

(том № л.д.№)

Свидетель Ч.В. в судебном заседании показал, что занимается предпринимательской деятельностью, связанной с приемом и продажей, в том числе, физическим лицам, стеклотары по адресу 

<

...>; знаком с лицо №1., ФИО1, ФИО2, однако в настоящее время не помнит, приобретал-ли у него кто либо из них пустую бутылку. 

Свидетель М.Е. на стадии предварительного расследования показал, что в период с 27.06.2015 г. по 06.11.2015 г. он неоднократно привлекался сотрудниками полиции для участия в проверочных закупках в роли представителя общественности (понятого) в ряде районов Алтайского края.

Так, 27.06.2015 г. в автомобиле сотрудника полиции, находящемся возле турбазы по адресу 

<

...>, около 15 ч. 40 мин. закупщику, представившемуся А.А., в присутствии него самого и второго представителя общественности (понятого) сотрудником полиции были вручены денежные средства, номера и серии купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписались он, второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции, вручавший деньги. Купюры были предварительно откопированы на листах формата А4, на которых все присутствующие также поставили свои подписи. После этого 27.06.2015 г. в вечернее время закупщик А.А. направился в адрес проведения закупки – к указанной выше турбазе. Примерно через 20 минут А.А. позвал двоих представителей общественности, сотрудника полиции на территорию туристической базы, где выдал приобретённые им коробки с водкой. Это были 10 картонных коробок с 20 бутылками водки в каждой коробке, ёмкостью 0,5 литра с этикетками с надписью «Вечерний Алтай». При этом А.А. пояснил, что данную алкогольную продукцию приобрёл за 20000 рублей у мужчины по имени С., которому на вид было около 27-32 лет, высокого роста, плотного телосложения. При выдаче был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствующие лица. Коробки с водкой были опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками мастичных печатей «Для пакетов №» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями всех присутствующих лиц. 

Кроме того, с его участием в качестве представителя общественности с соблюдением аналогичной процедуры были осуществлены проверочные закупки алкогольной продукции 19.08.2015 г. около 20 час. 45 мин. на территории турбазы «Бухта» по адресу: 

<

...> картонных коробок с водкой; 09.09.2015 г. около 16 ч. 40 мин. у 1-го подъезда д.№ 6/1 по пер. Гастелло г.Бийска 3-х картонных коробок с водкой под наименованиями «Праздничная» и «Сибирячка»; 06.11.2015 г. около 15 ч. 15 мин. у дома № 9 по ул.Промышленной г. Бийска 22-х картонных коробок с 20 бутылками водки в каждой коробке, с наименованием «Иткульская особая», и 3-х картонных коробок с 19 бутылками в каждой коробке, ёмкостью 0,5 литра каждая, с наименованием «Иткульская особая»; 18.08.2015 г. около 09 ч. 17 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одной бутылки водки «Иткульская» объемом 0,5 литра; 18.08.2015 г. около 09 ч. 40 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская» объемом 0,5 литра; 18.08.2015 г. около 13 ч. 45 мин. в баре «Пена» по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Вечерний Алтай» объемом 0,75 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 00 мин. в магазине по адресу 

<

...> одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 15 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 28 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 38 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра.

(том №, л.д.№)

Свидетель К.С. на стадии предварительного расследования так же показал, что сотрудниками полиции с его участием и участием М.Е. в качестве представителей общественности были осуществлены проверочные закупки алкогольной продукции: 19.08.2015 г. около 20 час. 45 мин. на территории турбазы «Бухта» по адресу: 

<

...> картонных коробок с водкой; 09.09.2015 г. около 16 ч. 40 мин. у 1-го подъезда д.№ 6/1 по пер. Гастелло г.Бийска 3-х картонных коробок с водкой под наименованиями «Праздничная» и «Сибирячка»; 18.08.2015 г. около 09 ч. 17 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одной бутылки водки «Иткульская» объемом 0,5 литра; 18.08.2015 г. около 09 ч. 40 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская» объемом 0,5 литра; 18.08.2015 г. около 13 ч. 45 мин. в баре «Пена» по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Вечерний Алтай» объемом 0,75 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 00 мин. в магазине по адресу 

<

...> одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 19.08.2015 г. около 10 ч. 15 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 28 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра; 22.09.2015 г. около 12 ч. 38 мин. в магазине по адресу 

<

...>, одну бутылку водки «Иткульская», объемом 0,5 литра.

(том №, л.д.№)

Свидетель О.Ю. на стадии предварительного расследования показал, что участвовал в проверочной закупке алкогольной продукции в роли представителя общественности. Так, 06.11.2015 года в автомобиле сотрудника полиции, находящемся возле д.9 по ул. Промышленной г. Бийска, закупщику в присутствии него и второго представителя общественности были вручены денежные средства, перед этим номера и серии купюр были внесены в акт вручения денежных средств от 06.11.2015г., в котором расписались он, второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции, вручавший деньги. Купюры были предварительно откопированы на листах формата А4 на которых все присутствующие также поставили свои подписи. 06.11.2016 г. около 15 ч. 15 мин. закупщик вышел из автомобиля сотрудников полиции возле дома 9 по ул.Промышленной г.Бийска и примерно через 15 минут позвал двоих представителей общественности, сотрудника полиции, и выдал сотруднику полиции приобретенные коробки с водкой. Это были 22 картонные коробки с 20 бутылками водки в каждой коробке, ёмкостью 0,5 литра каждая с этикетками с надписью «Иткульская особая», и 3 картонные коробки с 19 бутылками в каждой коробке, ёмкостью 0,5 литра каждая с этикетками с надписью «Иткульская особая». При этом покупатель пояснил, что данную алкогольную продукцию он приобрёл только что за 44000 рублей у мужчины по имени С., на вид которому около 27-32 лет, высокого роста, плотного телосложения. При выдаче закупленной алкогольной продукции был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствующие лица. Коробки с водкой были опечатаны фрагментами листа бумаги с оттисками мастичных печатей «Для пакетов №» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями нас представителей общественности и подписью покупателя.

(том №, л.д.№)

Свидетель К.П. на стадии предварительного расследования показал, что примерно с конца 2014 года стал время от времени приобретать у своего знакомого Пономарева Сергея водку для личных нужд. Бутылку водки объемом 0,5 литра приобретал по цене в среднем 80 рублей за одну бутылку, бутылку водки ёмкостью 0,25 литра по цене в среднем 45 рублей за бутылку. Водка была следующих наименований: «Царская охота» - 0,5 литра, «Белая береза» - 0,5 литра, «Фаворит» - 0,5 литра, «Иткульская особая» - 0,5 литра и 0,25 литра. Водка «Царская охота» и «Белая береза» была с поддельными федеральными специальными марками. Водка «Иткульская особая» иногда была разлита во вторичную бутылку, иногда на ней были поддельные федеральные специальные марки. Водку у ФИО1 приобретал примерно один раз в две-три недели, в количестве от 2 до 15 коробок, для этого он предварительно созванивался с ФИО1 со своего номера №, говорил, что ему нужно и в каком количестве. Водку ФИО1 всегда привозил сам в его (К.П.) гараж № ГСК №, расположенный по адресу 

<

адрес> на своем автомобиле. Приезжал ФИО1 всегда один, деньги за водку он отдавал ФИО1 лично в руки. Алкогольную продукцию, которую в ходе обыска изъяли в его гараже сотрудники полиции, он также приобрел у ФИО1 примерно в конце января 2016 года. 

(том №, л.д№)

ФИО11 на стадии предварительного расследования показали, что примерно с конца 2014 года стали приобретать для собственных нужд у своего знакомого ФИО1 фальсифицированную алкогольную продукцию, которая была разлита как в пластиковые бутылки объемом 1,5 л., так и в стеклянные бутылки с этикетками Иткульского спиртзавода 

(том №, л.д.№)

Свидетель Я.А. на стадии предварительного расследования показал, что летом 2015 года (до 10 сентября 2015 года) он приобрел у своего знакомого ФИО1 80 бутылок водки «Иткульская» объемом 0,5 литра по цене 100 рублей за бутылку. Данную водку ФИО1 привез ему на микроавтобусе. Он знал, что водка является фальсифицированной, но где Сергей изготавливал водку – ему не было известно. Так же ФИО1 предлагал ему приобрести водку, разлитую в пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, по цене 200 рублей за штуку. 

(том №, л.д№)

Свидетель В.В. на стадии предварительного расследования показал, что примерно в конце июня 2015 г., точную дату не помнит, ФИО1, с которым он ранее учился в одной школе, предложил ему съездить на отдых на турбазу в с. Катунь Алтайского района Алтайского края вместе с женами, на что он согласился. В этот же день он на своем автомобиле ВАЗ 2109 белого цвета, гос.номер №, и ФИО1 на автомобиле ТОЙОТА ТАУН АЙС приехали на турбазу «Бухта», расположенную в с.Катунь Алтайского района Алтайского края. У ворот турбазы автомобиль ФИО1 заглох, и на территорию турбазы они автомобиль ФИО9 затолкнули руками. На территории турбазы он увидел двух ранее ему незнакомых парней, одного из которых звали И.. ФИО1 открыл заднюю дверь своего автомобиля, где он увидел 10 картонных коробок с находящимися в них стеклянными бутылками с водкой, с этикетками Иткульского спиртзавода. Эти коробки два парня и он (В.В.) разгрузили из автомобиля на землю. Как он понял из разговора, ФИО1 продал эту водку одному из незнакомых парней, которые участвовали в разгрузке коробок. Ранее он знал, что ФИО1 занимается изготовлением и розливом фальсифицированной водки под марками Иткульского спиртзавода. Момент получения денег ФИО1 от покупателя он не видел, так как в это время он вышел на дорогу через ворота турбазы. Кроме того, ему известно, что его двоюродный брат ФИО3 с октября 2015 г. работал водителем у ФИО1, помогая развозить покупателям изготовленную ФИО1 фальсифицированную водку под марками Иткульского спиртзавода за оплату в размере 150 рублей в день. 

(том №, л.д.№)

Свидетель К.А. на стадии предварительного расследования показал, что в период с 2014 г. по февраль 2016 года неоднократно приобретал у своего знакомого лицо №1 водку, разлитую в пластиковые бутылки объемом 1,5 литра и 1 литр. Чтобы приобрести водку, он звонил лицо №1 на сотовый номер телефона № со своего номера телефона № с периодичность от 1-2 раз в неделю до 1 раза в месяц и сообщал, что желает приобрести у лицо №1 водку, при этом телефонные разговоры между ними происходили в «зашифрованной» форме. Например, он сообщал лицо №1., что ему надо «один большой пакет» - это означало, что он готов купить упаковку с 10 пластиковыми бутылками емкостью 1,5 литра каждая с находящейся в ней водкой. Стоимость одной пластиковой бутылки емкостью 1,5 л. с иткульской водкой у лицо №1 – 200 руб. Если он сообщал лицо №1., что ему надо «один маленький пакет», то это означало, что он готов купить упаковку с 10 пластиковыми бутылками емкостью 1,0 литр каждая с находящейся в ней водкой. Стоимость одной пластиковой бутылки емкостью 1,0 л. у лицо №1 была 140 руб. Передача денег и алкоголя между ним и лицо №1 происходила либо на улицах г. Бийска, либо лицо №1 приезжал к нему домой. Иногда он подвозил лицо №1 на своем автомобиле «Тойота Авенсис» к гаражу последнего по 

<

адрес> г.Бийска (в районе бывшего ночного клуба «

<

данные изъяты>»), где лицо №1 в его присутствии открывал ворота гаража и выходил уже оттуда с необходимым количеством алкоголя. Также он два раза приобретал у лицо №1. по одной коробке со стеклянными бутылками в количестве 20 шт. емкостью 0.5 литра каждая, с водкой «Вечерний Алтай». 

(том №, л.д.№) 

Свидетель М.Н. на стадии предварительного расследования так же показал, что периодически приобретал у лицо №1 водку, разлитую в 1,5-литровые пластиковые бутылки, по цене 200 руб., для собственного употребления, различным партиями от 1,5 литровой пластиковой бутылки до 10 пластиковых 1,5-литоровых бутылок. Со слов лицо №1, водка была производства Иткульского спиртзавода. Последний раз он приобрел у лицо №1 10 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра с разлитой в них водкой 17-18 марта 2016 г. 

(том № л.д.№)

ФИО13 на стадии предварительного расследования показали, что неоднократно приобретали у лицо №1 спирт и водку, разлитые в 1,5-литровые пластиковые бутылки, по цене от 100 рублей (за бутылку спирта) до 200-220 рублей (за бутылку водки), для собственного употребления, различным партиями от 1,5 литровой пластиковой бутылки до 15 пластиковых 1,5-литоровых бутылок за один раз 

(том №, л.д.№)

Свидетель Ч.Е. на стадии предварительного расследования показал, что примерно в 2014 году он через сеть Интернет приобрел у незнакомого мужчины по имени М. (тел. №) большое количество металлических колпачков синего и зеленого цветов для водочной бутылки, по цене 5 рублей за 1 колпачок. Данные колпачки он в последующем перепродавал лицо №1 по цене 7,5 – 8 рублей. лицо №1 приобретал у него колпачки с периодичностью один раз в три месяца по 2 коробки (в каждой коробке – по 1300 колпачков), как правило, приобретал одну коробку с синими колпачками, а другую коробку с зелеными колпачками. Последний раз он продавал водочный колпачок лицо №1 в декабре 2015 года, одну или две коробки. 

(том № л.д.№)

лицо №1., производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тяжелым заболеванием, будучи допрошен на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, показал, что примерно в конце июля 2015 года начал заниматься изготовлением фальсифицированной алкогольной продукции на оборудовании, которое хранилось в принадлежащем ему гаражном боксе № в ГСК № по адресу 

<

адрес> с последующей реализацией алкоголя своим знакомым, в том числе – К.А., Т.С.. Оборудование предназначалось для розлива разведенного с дистиллированной водой спирта с добавлением меда или сахара в стеклянные бутылки. Также в гаражном боксе располагался бак объемом 200 литров, в который заливался разведенный спирт с дистиллированной водой спирта с добавлением меда или сахара, на кран бака был поставлен фильтр. При этом им использовалась торговая марка ОАО «Иткульский спиртзавод». Стеклянные бутылки объемом 0.5 л. он стал закупать на пунктах приема стеклотары в г.Бийске. Дважды он приобретал в г.Барнауле у своего знакомого по имени О. по одной коробке пробок (в каждой коробке – 800 пробок) и по одной упаковке этикеток (в каждой упаковке – по 1000 этикеток). Стоимость коробки с пробками составляла – 4000 руб., стоимость упаковки с этикетками составляла – 2 500 руб. Акцизные марки он приобретал трижды по 200 шт. у своего знакомого по имени Андрей, адрес его местожительства и фамилия ему не знакомы. Стоимость акцизных марок – по 5 руб. за 1 шт. Процесс изготовления алкогольной продукции выглядел следующим образом: с бака он в стеклянные бутылки разливал разведенный спирт, на бутылки наклеивал этикетки, акцизные марки, при помощи маленького станка на каждую из бутылок накручивал пробки с датой розлива и упаковывал бутылки с такой водкой в картонные коробки. В каждую коробку упаковывалось по 20 бутылок с фальсифицированной водкой. С этого же бака он разливал водку в пластиковые бутылки объемом 1,5 л. Стеклянные и пластиковые бутылки с водкой он продавал своим знакомым, которые звонили на его номер телефона №. Стоимость 1.5 литровой бутылки с водкой составляла 200 руб., стоимость стеклянной бутылки объемом 0,5 л. – составляла 85-90 руб. В торговые точки он фальсифицированную водку не продавал. В общей сложности за период с августа 2015 г. по март 2016 г. от своей деятельности связанной с изготовлением и реализацией алкогольной продукции он получил прибыль примерно в размере около 120 000 руб.. Иногда ему помогал его сын ФИО1, помощь заключалась в том, что ФИО1 помогал приносить дистиллированную воду в гаражный бокс. 

В ходе дополнительных допросов в качестве подозреваемого лицо №1 показал, что в процессе изготовления фальсифицированной алкогольной продукции, не позже чем с января 2015 года, ему помогал ФИО2, которого он в телефонных разговорах с другими лицами называл прозвищем «Гомер». ФИО2 мыл пустые бутылки, а также разливал готовую продукцию по бутылкам и закатывал пробки 

(том №, л.д.№) 

Постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.12.2015 г., и о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.12.2015 г., в дело предоставлены материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка»:

27.06.2015 г. по адресу: 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации ФИО1 фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 200 бутылок объемом 0.5 л. каждая закупщику А.А. 

(том №, л.д.№)

19.08.2015 г. по адресу: 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации ФИО1 закупщику А.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 40 бутылок объемом 0.5 л. каждая и под видом водки «Компанейская» производства ООО «Винный завод «Нарткала» г. Нарткала в количестве 40 бутылок объемом 0.5 л. каждая.

(том №, л.д.№)

09.09.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации ФИО1 закупщику А.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Праздничная» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 57 бутылок объемом 0.5 л. каждая и под видом водки «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 3 бутылок объемом 0.5 л. каждая.

(том №, л.д.№)

06.11.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации ФИО1 закупщику А.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 497 бутылок объемом 0.5 л. каждая.

(том №, л.д.№)

18.08.2015 г. в баре «Пена» по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,75 л.

(том №, л.д.№)

18.08.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

19.08.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

22.09.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

18.08.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

19.08.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

22.09.2015 г. по адресу 

<

...>, согласно которым, задокументирован факт реализации закупщику Б.А. фальсифицированной алкогольной продукции под видом водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 л.

(том №, л.д.№)

Алкогольная продукция, изъятая сотрудниками полиции в ходе проведенных ОРМ «Проверочная закупка»: 

1) водка «Вечерний Алтай» в количестве 200 бутылок объемом 0,5 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами: №; 

2) водка «Иткульская особая» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами № 

3) водка «Компанейская» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наклеенными федеральными специальными марками с одним и тем же номером №;

4) водка «Праздничная» в количестве 57 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами №;

5) водка «Сибирячка» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами №

6) водка «Иткульская особая» в количестве 497 бутылок объемом 0,5 литра каждая (из них две бутылки разбиты), в том числе с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами №

осмотрена, признана вещественными доказательствами и приобщена к материалам дела

(том №, л.д.№)

Алкогольная продукция, изъятая сотрудниками полиции в ходе проведенных ОРМ «Проверочная закупка»: 

1) Одна бутылка водки «Вечерний Алтай» объемом 0,75 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

2) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

3)Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

4) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

5) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

6)Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

7) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

8) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

9) Одна бутылка водки «Иткульская особая» объемом 0,5 литра с наклеенной на бутылку федеральной специальной маркой №;

осмотрена, признана вещественными доказательствами и приобщена к материалам дела 

(том №, л.д.№)

Согласно протоколу обыска от 22.03.2016 г., в квартире лицо №1. по адресу 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

1) сотовый телефон модели Samsung GT-E1200M, Imei: № с вставленной в него Sim-картой с абонентским федеральным номером №;

2) сотовый телефон модели NOKIA Х2-00, Imei: № с вставленной в него Sim-картой № 

которые в дальнейшем были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела

(том №, л.д.№)

Согласно протоколу обыска от 22.03.2016 г., в квартире Ж.Ж. по адресу 

<

адрес>, обнаружена и изъята пластиковая бутылка объемом 5,0 литра с остатками спиртосодержащей жидкости, которая в дальнейшем была осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

(том №, л.д.№)

Согласно протоколу обыска от 22.03.2016 г., в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес>, у свидетеля К.П. была обнаружена и изъята алкогольная продукция: 

1) Водка «ПАРЛАМЕНТ» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литра каждая. На боковой стороне каждой из бутылок наклеены федеральные специальные марки на алкогольную продукцию со следующими номерами №. 

2) Водка «Сибирячка» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая. На боковой стороне каждой из бутылок наклеены федеральные специальные марки на алкогольную продукцию со следующими номерами № 

3) Водка «Иткульская особая» в количестве 22 бутылок объемом 0,25 литра каждая. На боковой стороне каждой из бутылок наклеены федеральные специальные марки на алкогольную продукцию со следующими номерами №, 

которая в дальнейшем была осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела 

(том №, л.д.№) 

Согласно протоколу обыска от 22.03.2016 г., в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес> у лицо №1 были обнаружены и изъяты четыре полимерных ящика, с находящимися в них пустыми стеклянными бутылками с этикетками «Вечерний Алтай» и «Иткульская особая», производства ОАО «Иткульский спиртзавод». 

(том №, л.д.№) 

Согласно протоколу обыска от 22.03.2016 г., в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес>, у лицо №1 было обнаружено и изъято: 

1. этикетки с наименованием водки «Иткульская особая» емкостью 0,5 л. в количестве 2 720 шт.; 

2. контрэтикетки от водки «Иткульская особая» емкостью 0,5 л. производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 385 шт.; 

3. этикетки от водки «Иткульская особая» емкостью 0,25 л. производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 500 шт.; 

4. контрэтикетки (задние этикетки) с наименованием водки «Старорусская» емкостью 0,5 л. в количестве 1 425 шт.; 

5. этикетки с наименованием водки «ФИО15» в количестве 11 шт.; 

6. контрэтикетки (задние этикетки) с наименованием водки «ФИО15» в количестве 432 шт.; 

7. 8 шт. федеральных специальных марок, наклеенных на ленту;

8. рулон федеральных специальных марок на алкогольную продукцию «Водка» до 0,5 л. на водку «Вечерний Алтай» емкостью 0,5 л. производства ОАО «Иткульский спиртзавод», наклеенных на бумажную ленту в количестве 63 шт. со следующими номерами: №

9. рулон федеральных специальных марок на алкогольную продукцию «Водка» 0,25 л., наклеенных на бумажную ленту в количестве 129 шт. со следующими номерами: № 

10. находящиеся в картонной коробке 520 штук полимерных винтовых колпачков синего цвета; 

11. находящиеся в одной хозяйственной сумке металлические запаянные винтовые пробки зеленого цвета в количестве 37 шт., полимерные запаянные винтовые колпачки серого цвета в количестве 115 шт., металлические запаянные винтовые пробки золотистого цвета в количестве 26 шт., металлические запаянные винтовые пробки темно-синего цвета в количестве 89 шт., металлические запаянные винтовые пробки белого цвета в количестве 161 шт.; 

12. находящиеся в картонной коробке 610 штук полимерных винтовых колпачков красного цвета; 

13. находящиеся в картонной коробке 425 штук металлизированных винтовых колпачков зеленого цвета;

14. находящиеся в картонной коробке с надписью «Государев заказ» 483 штук металлизированных винтовых колпачков белого цвета;

15. находящиеся в полиэтиленовом пакете черного цвета 300 штук металлизированных винтовых колпачков белого цвета;

16. находящиеся в картонной коробке 331 штук металлизированных винтовых колпачков белого цвета;

17. самонаборная печать фирмы-производителя Shiny Number Stamp S-309 в пластиковом корпусе синего цвета; 

18. самонаборная печать фирмы-производителя tradat printy 4953 в корпусе темно синего цвета; 

19. самонаборная печать фирмы-производителя tradat printy 4911 в пластиковом корпусе серого цвета; 

20. самодельный деревянный штамп с ребристой поверхностью; 

21. два черно-белых негативных снимка размером 14 см. х 14,5 см.(№1) и 19,5 см. х 20,7 см. (№2) с указанными на них датами; 

22. металлический ручной станок для закатывания крышек; 

23. металлический пресс с силиконовой ручкой светлого цвета; 

24. две самонаборные печати в пластиковых корпусах черного цвета; 

25. 11 канистр объемом 21, 5 л. каждая и 6 канистр объемом 30 каждая, полностью наполненные спиртосодержащей жидкостью; 

26. полимерный ящик с находящимися в нем 20 стеклянными бутылками емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «ФИО15» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

27. находящиеся в полимерном ящике 30 шт. стеклянных бутылок емкостью 0,25 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

28. находящиеся в полимерном ящике 30 шт.стеклянных бутылок емкостью 0,25 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

29. находящиеся в полимерном ящике 20 шт. пустых стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «Вечерний Алтай» производства ОАО «Иткульский спиртзавод»; 

30. находящиеся в полимерном ящике 20 шт. пустых стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «PARLAMENT»; 

31. полимерный ящик с находящимися в нем 20 стеклянными бутылками емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки от различных производителей (5 пустых бутылок емкостью 0,5 л. из под водки «Сибирячка»; 7 пустых бутылок емкостью 0,5 л. из под водки «Вечерний Алтай»; 2 пустые бутылки емкостью 0,5 л. из под водки «Сибирская береза»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Премьер»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Иткульская особая»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Снегирь»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Царская охота»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Запах снега»; 1 пустая бутылка емкостью 0,5 л. из под водки «Северный ветер»);

32. полимерный ящик с находящимися в нем 20 стеклянными бутылками емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки от различных производителей (4 пустых бутылок емкостью 0,5 л. из под водки «Сибирячка»; 13 пустых бутылок емкостью 0,5 л. из под водки «Вечерний Алтай»; 3 пустые бутылки емкостью 0,5 л. из под водки «Малиновый жар»);

33. полимерный ящик с находящимися в нем 12 стеклянными бутылками емкостью 0,5 л. каждая с наклеенными этикетками с наименованием водки «ФИО15»; 

34. девять полипропиленовых мешков с находящимися в них пустыми стеклянными бутылками различного объема (0,25 л., 0,5 л., 0,75 л.) общим количеством 810 шт. с наклеенными на них этикетками с наименованием водки «Иткульская особая», «Вечерний Алтай», «Сибирячка», «Малиновый жар», «ФИО15»;

35. водка «Вечерний Алтай» в количестве 59 бутылок объемом 0,25 литра каждая; 

36. водка «Вечерний Алтай» в количестве 60 бутылок объемом 0,5 литра каждая; 

37. водка «Иткульская особая» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая; 

38. водка «Сибирячка» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая. 

(том №, л.д.№)

Указанные выше предметы, изъятые в ходе обысков в гаражных боксах № и № в ГСК-№ г.Бийска, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела

(том №, л.д.№)

В ходе обыска 22.03.2016 г. в гаражном боксе №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, свидетелем К.А. были добровольно выданы 10 полимерных бутылок объемом 1,5 л. каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью, и одна полимерная бутылка объемом 1,5 л. с остатками спиртосодержащей жидкости. 

(том №, л.д.№)

В ходе обыска 22.03.2016 г. в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу 

<

адрес>, у лицо №1 были обнаружены и изъяты 12 картонных коробок, в которых находились: 

1. водка «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 200 бутылок объемом 0,5 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами: №;

3) водка «Сибирячка» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 20 бутылок объемом 0,75 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами: №

4) водка «Премьер классическая» в количестве 10 бутылок объемом 0,5 литра кажда, водка «Премьер серебряная» в количестве 6 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка «Премьер оригинальная» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами: №

5) одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с водкой «Пристань» без федеральной специальной марки. 

(том №, л.д.№)

Предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обысков в гаражном боксе № в ГСК «

<

данные изъяты>», и в гаражном боксе № в ГСК №, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, проибщены к материалам уголовного дела 

(том №, л.д.№)

В результате обыска 22.03.2016 г. в гаражном боксе №, расположенном по адресу 

<

адрес>, у лицо №1 было обнаружено и изъято имущество: 

1. полиэтиленовый пакет с 10 пластиковыми бутылками объемом 1,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

2. полиэтиленовый пакет с 10 пластиковыми бутылками объемом 1,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

3. полиэтиленовый пакет с 10 пластиковыми бутылками объемом 1,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

4. полиэтиленовый пакет с 9 пластиковыми бутылками объемом 1,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

5. 3 пластиковых канистры объемом 20 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью; 

6. картонная коробка с металлическими пробками белого цвета; 

7. металлический бак размером 80 см. х 80 см.;

8. автомобиль модели Mitsubishi L-200, государственный регистрационный знак №,

которое в дальнейшем было осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела

(том №, л.д.№)

В результате обыска 22.03.2016 г., в магазине «Околица», расположенном по адресу 

<

...>, была изъята алкогольная продукция: 

1) водка «Иткульская особая» производства ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 52 бутылок объемом 0,5 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками со следующими номерами: №;

2) 5 стеклянных бутылки с водкой «Запах Снега» объемом 0,75 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию со следующими номерами №; 

3) 3 стеклянных бутылки с водкой «Запах снега» объемом 0,5 литра с наклеенными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию со следующими номерами №;

4) 2 стеклянных бутылки с водкой «Вечерний Алтай» объемом 0,75 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию со следующими номерами №;

5) 6 стеклянных бутылок с водкой «Вечерний Алтай» объемом 0,5 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию со следующими номерами №, одна бутылка без федеральной специальной марки; 

6) одна стеклянная бутылка с водкой «Сибирячка» объемом 0,5 литра с наклеенной федеральной специальной маркой на алкогольную продукцию №;

7) 13 стеклянных бутылок с водкой «Иткульская особая» объемом 0,25 литра каждая с наклеенными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию со следующими номерами №,

которая в дальнейшем была осмотрена, признана вещественными доказательствами и приобщена к материалам уголовного дела

(том №, л.д.№)

Электронные носители с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно: 

- диск DVD-R, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся лицо №1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- диск DVD-R, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- диск DVD-R, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся лицо №1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся К.А. с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- диск DVD-R, рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>,

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>; 

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>.; 

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>»;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 и лицо №1.;

- диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Алтайскому краю в отношении ФИО1 и лицо №1

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся лицо №1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проводимых в отношении лицо №1. и ФИО1

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Наблюдение», проводимых в отношении лицо №1 и ФИО1

- диск DVD-R регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с текстовыми файлами и аудиозаписями телефонных разговоров, ведущихся лицо №1 с абонентского федерального номера №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела

(том №, л.д.№) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылки с жидкостью, изъятой в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 18.08.2015 года в баре «Пена» по ул.Советской, 199/8 г.Бийска, 

- Жидкость, представленная на исследование, является спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 34%, об.

- Представленный на исследование образец жидкости не соответствует по крепости и повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид, сивушные масла), ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- Представленный на исследование образец жидкости не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

- Федеральная специальная марка на алкогольную продукцию №, имеющаяся на представленной бутылке емкостью 0,75 л. с наименованием «Водка Вечерний Алтай» изготовлена не на предприятии Гознака. Данная марка изготовлена способом высокой и плоской печати.

- Укупорка представленной стеклянной бутылки емкостью 0,75л с прозрачной бесцветной жидкостью с наименованием «Водка Вечерний Алтай», не соответствует укупорке бутылки емкостью 0,75л с наименованием «Водка Вечерний Алтай», представленной ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образца продукции, по виду укупорки (высоте, форме, по размеру и качеству воспроизведения полос, креплению металлизированных колпачков к горлышку).

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 18.08.2015 года, 19.08.2015 года и 22.09.2015 года в магазине по адресу 

<

...>,

- Жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта указанным в таблице №1.

- Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по крепости и повышенному содержанию микропримесей (бутылка №1 - сивушные масла, бутылка №2 - ацетальдегид, сложные эфиры, бутылка №3 - ацетальдегид и сивушные масла), ГОСТ 12712-2013 Водки и водки особые. Общие технические условия». 

- Жидкости, представленные на исследование не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

- Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: № - имеющиеся на трех бутылках емкостью 0,5 литра с наименова¬нием «Водка Иткульская особая», изъятых по адресу: 

<

...>, изготовлены на предприятии «Гознака».

- Укупорка трех бутылок с наименованием «Водка Иткульская особая», представленных на экспертизу, не соответствует укупорке образцов бутылок ОАО «Иткульского спиртзавода».

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта №, 12618 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу 

<

адрес>,

- Представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта указанного в таблице №1.

- Представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют по крепости и повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид, сивушные масла), ГОСТ 12712¬2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- Представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

- Федеральная специальная марка с номером: «103 676138641» на одной из представленных на исследование бутылок с этикеткой «Иткульская Водка особая» объёмом 0,5 л, изготовлена на предприятии «Гознак».

Федеральные специальные марки с номерами «101 033648334» и «101 033649414» на двух представленных бутылках с этикеткой «Иткульская Водка особая» объёмом 0,5 л, изготовлены не на предприятии «Гознак». Изображения данных марок выполнены способом плоской печати.

- Укупорка трёх бутылок с наименованием водки «Иткульская Водка особая» объемом 0,5 л, представленных на исследование, не соответствует укупорке образцов бутылок ОАО «Иткульского спиртзавода».

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

...>,

- Представленные на исследование образцы жидкостей являются спиртосодержащими.

- Представленные на исследование образцы водок не соответствуют по крепости (все образцы), по повышенному содержанию ацетальдегида («Праздничная»), сивушного масла («Вечерний Алтай», «Иткульская», «Компанейская», «Сибирячка»), сложных эфиров («Праздничная») требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

- Все представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

- Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Водка», указанные в таблицах №№1-3, расположенные на боковой стороне бутылок, емкостью 0,5 литров водка «Вечерний Алтай» в количестве 178 штук; водка «Праздничная» в количестве 57 штук; водка «Сибирячка» в количестве 3 штук - изготовлены в соответствии с требованиями технологии предприятий Гознака.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Водка», указанные в таблицах №№4,5, расположенные на боковой стороне бутылок, емкостью 0,5л: водка «Иткульская особая» в количестве 535 штук; водка «Вечерний Алтай» в количестве 2 штук - изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Водка», указанные в таблицах №№ 6,7, расположенные на боковой стороне бутылок, емкостью 0,5л: водка «Вечерний Алтай» в количестве 20 штук; водка «Иткульская особая» в количестве 1 штуки - изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены типографским способом с форм высокой печати.

Федеральных специальных марок Российской Федерации с номерами № на алкогольную продукцию «Водка», расположенные на боковой стороне бутылок, емкостью 0,5л, водка «Компанейская» в количестве 40 штук - изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом струйной печати.

- Укупорка представленных: 200 бутылок емкостью 0,5л с наименованием водка «Вечерний Алтай»; 3 бутылок емкостью 0,5л с наименованием водка «Сибирячка»; 536 бутылок емкостью 0,5л с наименованием водка «Иткульская особая» - не соответствует укупорке бутылок емкостью 0,5л, представленными ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции, по виду укупорки (высоте, форме, по расположению и качеству воспроизведения полос, креплению металлизированного колпачка к горлышку).

Ответить на вопрос: «Соответствует ли укупорка представленных 40 бутылок емкостью 0,5л с наименованием водка «Компанейская» и 57 бутылок емкостью 0,5л с наименованием водка «Праздничная» образцам ОАО «Иткульский спиртзавод»? - не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю сравнительных образцов продукции ОАО «Иткульский спиртзавод» с металлизированными винтовыми колпачками длиной 18мм.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в ходе обыска 22.03.2016 года в магазине по адресу 

<

...>:

1-1. Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве – 50 шт. (см. таблицы №№ 1-2) изготовлены не на предприятии Гознак. 

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве 39 штук указанные в таблице № 1 выполнены способом плоской печати.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве 10 штук указанные в таблице № 2 выполнены способом высокой печати.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- водка «Запах снега» объёмом 0,75 литра в количестве – 5 шт. см. таблицу № 4.

- водка «Вечерний Алтай» объёмом 0,75 литра в количестве – 2 шт. см. таблицу № 5.

- водка «Вечерний Алтай» объёмом 0, 5 литра в количестве – 3 шт. см. таблицу № 3.

- водка «Сибирячка» объёмом 0,5 литра в количестве – 1 шт. см. таблицу № 7.

- водка «Вечерний Алтай» объёмом 0, 5 литра в количестве – 2 шт. см. таблицу № 6.

- водка «Запах снега» объёмом 0, 5 литра в количестве – 2 шт. см. таблицу № 8. 

- водка «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве – 2 шт. см. таблицу № 9. 

изготовлены на предприятии Гознак.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на боковой стороне бутылок водки «Иткульская особая» объёмом 0,25 литра в количестве – 13 шт. см. таблица № 9 изготовлены на предприятии Гознак.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Сибирячка» объёмом 0,5 литра в количестве – 1 шт. – №; 

- «Запах снега» объёмом 0,5 литра в количестве – 1 шт. – №

изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом плоской печати.

1-2. Укупорка представленных 2 бутылок с наименованием водки «Запах снега» емкостью 0,5л. (федеральные специальные марки: №); 5 бутылок с наименованием водки «Запах снега» емкостью 0,75 л. (федеральные специальные марки: №); 3 бутылки с наименованием водки «Вечерний Алтай» емкостью 0,5 л. (федеральные специальные марки: №); 2 бутылки с наименованием водка «Вечерний Алтай» емкостью 0,75л (федеральные специальные марки: №); 2 бутылки с наименованием водка «Иткульская особая» емкостью 0,5 л. (федеральные специальные марки: №) - соответствует укупорке бутылок, представленными ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции, по виду укупорки (высоте, форме, по расположению и качеству воспроизведения полос, креплению металлизированного колпачка к горлышку).

Укупорка представленных: 13 бутылок с наименованием водка «Иткульская особая» емкостью 0,25 л.: 1 бутылка с наименованием водка «Запах снега» емкостью 0,5л; 1 бутылка с наименованием водки «Сибирячка» емкостью 0,5 л.; 50бутылок с наименованием водки «Иткульская особая» емкостью 0,5 л.; 3 бутылки с наименованием водки «Вечерний Алтай» емкостью 0,5л - не соответствует укупорке бутылок, представленными ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции, по виду укупорки (высоте, форме, по расположению и качеству воспроизведения полос, креплению металлизированного колпачка к горлышку).

1-3. Представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта, указанным в таблице №1.

Представленные на исследование в бутылках №1, №2, №66, №67, №№69-73, №№74-76, №80, №81 образцы жидкости соответствует по крепости и содержанию микрокомпонентов ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на исследование в бутылках №№3-51, №№53-65, №68, №№77-79, №82 жидкости не соответствуют по крепости и наличию токсичных микропримесей (этиллактат) не характерных для водок и спиртов ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на исследование в бутылках №№3-51, №№53-65, №68, №№77-79, №82 образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

Так как жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №2, №66, №67, №№69-73, №№74-76, №80, №81, соответствуют по содержанию микрокомпонентов ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», то ответить на вопрос «Представляет ли представленная на исследование жидкость опасность для жизни и здоровья потребителей?» не представляется возможным.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении предметов, изъятых в ходе обыска 22.03.2016 года в гаражных боксах № и № в ГСК-№ «

<

данные изъяты>» г.Бийска: 

Семь федеральных специальных марок Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенных на бутылках водки ёмкостью 0,5 л. с этикеткой «Премьер» (см. таблицу № 4) изготовлены на предприятии Гознак.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные: на 200 бутылках водки емкостью 0,5 л. с этикеткой «Иткульская особая», на 20 бутылках водки емкостью 0,75 л. с этикеткой «Сибирячка», на 11 бутылках водки емкостью 0,5 л. с этикеткой «Премьер», см таблицы №№ 1-3 изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом плоской печати.

Укупорка представленных бутылок:

- водки «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве - 200 шт.

- водки «Сибирячка» объёмом 0,75 литра в количестве - 20 шт. не соответствует укупорке бутылок, представленных ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции.

Представленные на исследование стеклянные бутылки: 

- водки «Иткульская особая» объёмом 0, 5 литра в количестве - 200 шт.

- водки «Сибирячка» объёмом 0,75 литра в количестве - 20 шт., могли быть укупорены с помощью представленного металлического ручного станка для закатывания крышек, равно как и другим аналогичным по конструкции устройством.

Представленные на исследование образцы жидкостей являются спиртосодержащими, крепостью, указанной в таблице №1.

Представленные на исследование образцы водок не соответствуют по крепости, по повышенному содержанию сивушного масла («Иткульская», «Сибирячка»), наличию фенилэтанола (все образцы жидкостей) требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Все представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

Четыре следа рук, из числа обнаруженных на изъятых бутылках, оставлены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении предметов, изъятых в ходе обысков в гаражном боксе № ГСК-№ «

<

данные изъяты>» в г.Бийске, принадлежащем лицо №1., и в гаражном боксе № ГСК-№ по 

<

адрес>, принадлежащем К.П.,:

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Фаворит Королевский» объёмом 0,5 литра в количестве – 339 шт. 

- «Царская охота» объёмом 0,5 литра в количестве – 20 шт. 

- «Белая берёза» объёмом 0,5 литра в количестве – 282 шт. 

- «Амбарная» объёмом 0,5 литра в количестве – 60 шт. 

- «Сибирячка» объёмом 0,5 литра в количестве – 20 шт. – см. таблицу № 1. 

- «ФИО15» объёмом 0,5 литра в количестве – 1 шт. – №, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом плоской печати.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Фаворит Королевский» объёмом 0,5 литра в количестве – 2 шт. 

- «Царская охота» объёмом 0,5 литра в количестве – 523 шт. 

- «Белая берёза» объёмом 0,5 литра в количестве – 36 шт. см. таблицу № 2. 

- «Лабиринт» объёмом 0,5 литра в количестве – 17 шт. см. таблицу № 3. 

- «Парламент» объёмом 0,5 литра в количестве – 24 шт. см. таблицу № 4. 

- «Арабская элитная водка» объёмом 0,5 литра в количестве – 12 шт. см. таблицу № 5. 

- «Зелёная марка кедровая» объёмом 0,5 литра в количестве – 12 шт. см. таблицу № 6. 

изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом высокой печати.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Иткульская особая» объёмом 0,25 литра в количестве – 21 шт. см. таблицу № 7.

- «ФИО15» объёмом 0,5 литра в количестве – 5 шт. см. таблицу № 8,

изготовлены на предприятии Гознак.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на боковой стороне бутылок водки: 

- «Иткульская особая», объём 0,25 литра - №

- «Пшеничная» объёмом 0,25 литра в количестве – 56 шт. см. таблицу № 9. 

- «Ивушка люкс» объёмом 0,25 литра в количестве – 161 шт. см. таблицу № 10,

изготовлены не на предприятии Гознак. Данные федеральные специальные марки выполнены способом плоской печати.

Укупорка представленных бутылок:

- водки «Сибирячка» объёмом 0,5 литра в количестве - 20 шт.

- водки «Иткульская особая» объёмом 0,25 литра в количестве - 22 шт.

- водки «ФИО15» объёмом 0,25 литра в количестве — 5 шт.

- водки «Запах снега» объёмом 0,75 литра в количестве - 1 шт.

- водки «ФИО15» объёмом 0,5 литра в количестве - 1 шт. не соответствует укупорке бутылок, представленными ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции, по виду укупорки (высоте, форме, по расположению и качеству воспроизведения полос, креплению металлизированного колпачка к горлышку).

Представленные на исследование стеклянные бутылки водки с металлическими колпачками:

- «Сибирячка» объёмом 0,5 литра в количестве - 20 шт.

- «Иткульская особая» объёмом 0,25 литра в количестве - 22 шт.

- «ФИО15» объёмом 0,25 литра в количестве - 5 шт.

- «ФИО15» объёмом 0,5 литра в количестве - 1 шт.

- «Амбарная» объёмом 0,5 литра в количестве - 60 шт.

- «Белая Берёза» объёмом 0,5 литра в количестве - 18 шт.

- «Ивушка люкс» объёмом 0,25 литра в количестве - 161 шт.

- «Пшеничная водка» объёмом 0,25 литра в количестве - 56 шт. могли быть укупорены с помощью представленного металлического ручного станка для закатывания крышек, равно как и другим аналогичным по конструкции устройством.

Представленные на исследование образцы жидкостей, являются спиртосодержащими, крепостью, указанной в таблице № 1. 

Представленные на исследование образцы водок не соответствуют по наличию фенилэтанола и этиллактата (все образцы жидкостей, см. таблицу №2) требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Все представленные на исследование образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

(том № л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении предметов, изъятых в ходе обыска в гаражном боксе № ГСК-№ «

<

данные изъяты>», принадлежащем лицо №1.:

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на боковой стороне бутылок водки:

- «Вечерний Алтай» объёмом 0,25 литра в количестве – 59 шт. см. таблицу № 1. 

- «Сибирячка» объёмом 0,25 литра в количестве – 30 шт. см. таблицу № 2.

- «Иткульская особая» объёмом 0,25 литра в количестве – 30 шт. см. таблицу № 3, изготовлены на предприятии Гознак.

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на боковой стороне бутылок водки «Вечерний Алтай» объёмом 0,5 литра в количестве – 60 шт. см. таблицу № 4 изготовлены на предприятии Гознак.

Укупорка представленных бутылок:

- водки «Вечерний Алтай» объёмом 0, 25 литра в количестве - 59 шт.

- водки «Сибирячка» объёмом 0,25 литра в количестве - 30 шт.

- водки «Вечерний Алтай» объёмом 0, 5 литра в количестве - 60 шт.

- водки «Иткульская» объёмом 0,25 литра в количестве - 30 шт. не соответствует укупорке бутылок, представленных ОАО «Иткульский спиртзавод» в качестве образцов продукции.

Представленные на исследование бутылки:

- водки «Вечерний Алтай» объёмом 0, 25 литра в количестве - 59 шт.

- водки «Сибирячка» объёмом 0,25 литра в количестве - 30 шт.

- водки «Вечерний Алтай» объёмом 0, 5 литра в количестве - 60 шт.

- водки «Иткульская» объёмом 0,25 литра в количестве - 30 шт. могли быть укупорены с помощью представленного металлического ручного станка для закатывания крышек, равно как и другим аналогичным по конструкции устройством. 

Представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта - 35%.

Представленные на исследование в бутылках №№1-179, жидкости не соответствуют по крепости и наличию токсичных микропримесей (этиллактат) не характерных для водок и спиртов ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленные на исследование в бутылках №№1-179 образцы жидкостей не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

На темных дактилопленках размерами 30x36мм, 23x33мм, 31x35мм, изъятых 22.03.2016г. в ходе проведенного обыска в гаражном боксе №, расположенном в ГСК № по адресу: г. 

<

адрес> имеются три следа пальцев рук пригодные для идентификации, из них след пальца руки на темной дактилопленке размером 31x3 5мм оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» 27.06.2015 года в по адресу 

<

...>:

На отрезках липкой ленты скотч размерами 29x48мм, 38x33мм, 24x34мм, 30x40мм, обнаруженных и изъятых 07.07.2015г. в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, в ходе дактилоскопического исследования 40 бутылок из прозрачного стекла емкостью 0,5л. каждая с этикетками «Вечерний Алтай» с прозрачной жидкостью, выданными А.А. 27.06.2015г. в ходе проведенного ОРМ - «Проверочная закупка» по факту реализации ФИО1. фальсифицированной алкогольной продукции под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод», имеются четыре следа рук пригодные для идентификации личности.

След ладони руки на отрезке липкой ленты скотч размером 29x48мм оставлен ладонью правой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр. 

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.09.2015 года в по адресу 

<

...>:

1. На отрезках липкой ленты скотч размерами 29x32мм, 27x32мм, 38x34мм, 21x29мм, 26x33мм, 18x23мм, 35x37мм, 24x27мм, 24x25мм, изъятые на ленту скотч 27.11.2015г. в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, в ходе дактилоскопического исследования 477 стеклянных бутылок емкостью 0,5л. каждая с этикетками водки «Иткульская особая» с прозрачной жидкостью, имеются девять следов пальцев рук пригодные для идентификации личности, из которых:

Следы пальцев рук на отрезках липкой ленты скотч размерами 38x34мм, 18x23мм оставлены безымянным пальцем левой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р.

Следы пальцев рук на отрезках липкой ленты скотч размерами 27x32мм, 24x25мм оставлены безымянным пальцем левой руки гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в результате обыска в квартире Ж.Ж. по адресу 

<

адрес>:

Жидкость, представленная на исследование, является спиртосодержащей, с содержанием этилового спирта 95,3% об.

Представленный на исследование образец жидкости не соответствует по крепости и по наличию токсичных микропримесей (изобутилацетат, 1-пентанол, фенилэтанол), ГОСТ 12712-2013"Водки и водки особые. Общие технические условия", ГОСТ 5962-2013 "Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ".

Представленный на исследование в бутылке образец жидкости, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении бутылок с жидкостью, изъятых в результате проведения обыска в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес> принадлежащем К.А.:

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта в бутылках №№1,2,3,4,5,6,7,8,9.10.11 составила 36.6% об.

Представленные на исследование образцы жидкости в бутылках № 1,2,3,4,5,6,7,8.У.10.1 I не соответствует по крепости, по повышенному содержанию ацетальдегида и по наличию токсичных микропримесей (2-бутанон, фенилэтанол, этиллактат), ГОСТ 12712-2013"Водки и водки особые. Общие технические условия", ГОСТ 5962-2013 "Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ".

Представленный на исследование в бутылках образцы жидкости, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ» (согласно п.2. ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов». 

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении жидкости, изъятой в результате обыска в гаражном боксе № ГСК-№ «

<

данные изъяты>» г.Бийска, принадлежащем лицо №1.:

Жидкости, представленные на исследование в канистрах №№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11.12,13,14,15,16,17 являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта в канистрах №№1,2,3.4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14.15.16,17 составила 36,2% об.

Представленные на исследование образцы жидкости в канистрах № 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12.13,14,15,16,17 не соответствует по крепости, по наличию токсичных микропримесей (фенилэтанол, этиллактат), ГОСТ 12712-2013"Водки и водки особые. Общие технические условия", ГОСТ 5962-2013 "Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ".

Представленные на исследование образцы жидкости, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ» (согласно п.2 ст.3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»).

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении алкогольной продукции, изъятой в результате обысков в боксе № ГСК-№ «

<

данные изъяты>» г.Бийска, принадлежащем лицо №1., в боксе № ГСК-№ г.Бийска, принадлежащем К.П.: 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 50 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 12 750 рублей, то есть 255 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 13 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 1 248 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 3 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 747 рублей, то есть 249 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Запах Снега» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 280 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 230 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 59 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 7 316 рублей, то есть 124 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 60 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 14 940 рублей, то есть 249 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 4 260 рублей, то есть 142 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 20 бутылок объемом 0,75 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 5 600 рублей, то есть 280 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 30 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 2 880 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 30 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 51 000 рублей, то есть 255 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Премьер» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 3 610 рублей, то есть 190 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Премьер» в количестве одной бутылки объемом 0,5 литра, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 190 рублей за одну бутылку.

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Парламент» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 8 808 рублей, то есть 367 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 22 бутылок объемом 0,25 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 2 112 рублей, то есть 96 рублей за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, по состоянию на дату ее изъятия, то есть на 22.03.2016 г. составляет 4 600 рублей, то есть 230 рублей за одну бутылку.

(том №, л.д.№)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении алкогольной продукции, изъятой в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» 27.06.2015 года, 18.08.2015 года, 19.08.2015 года, 09.09.2015 года, 22.09.2015 года, 06.11.2015 года: 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве одной бутылки, емкостью 0,75 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 18.08.2015 г. составляет 237 рублей.

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 18.08.2015 г. составляет 486 рублей, то есть 243 рубля за одну бутылку.

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 486 рублей, то есть 243 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве двух бутылок емкостью 0,5 литра, по состоянию на дату ее реализации, то есть на 22.09.2015 г. составляет 488 рублей, то есть 244 рубля за одну бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Вечерний Алтай» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 200 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 27.06.2015 г. составляет 47 000 рублей, то есть 235 руб. за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Компанейская» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 7 600 рублей, то есть 190 рублей за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 19.08.2015 г. составляет 9 720 рублей, то есть 243 руб. за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «ПРАЗДНИЧНАЯ» («PRAZDNICNAYA») в количестве 57 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 09.09.2015 г. составляет 11 685 рублей, то есть 205 рублей за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Сибирячка» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 3 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 09.09.2015 г. составляет 663 рублей, то есть 221 руб. за 1 бутылку. 

Рыночная стоимость алкогольной продукции: водка «Иткульская» под торговой маркой ОАО «Иткульский спиртзавод» в количестве 497 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, по состоянию на дату их реализации, то есть на 06.11.2015 г. составляет 122 759 рублей, то есть 247 руб. за 1 бутылку. 

(том №, л.д.№)

Факт правообладания ОАО «Иткульский спиртзавод» товарными знаками подтверждают представленные в дело документы:

копия лицензионного договора № о предоставлении права на использование товарных знаков от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Кристалл Лефортово» (Лицензиаром) и ОАО «Иткульский спиртзавод» (Лицензиатом) – с приложениями №№ 1, 2. 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Иткульская», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Сибирячка», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). С приложением. 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Сибирячка», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). С приложением. 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Вечерний Алтай», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). С приложением. 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Вечерний Алтай», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). С приложением. 

копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № – «Иткульский спиртзавод», выданного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам правообладателю: ОАО «Иткульский спиртзавод», 659418, 

<

...>(RU). С приложением. 

копия Отчета от ОАО «Иткульский спиртзавод» для ООО «Импульс» - «О произведенной продукции с использованием товарных знаков лицензиара в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), в котроом указано наименование продукции – водка «Запах снега». 

копия Отчета от ОАО «Иткульский спиртзавод» для ООО «Импульс» - «О произведенной продукции с использованием товарных знаков лицензиара в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.» (исх. без № от ДД.ММ.ГГГГ), в котором указано наименование продукции – водка «Запах снега». 

копия лицензионного договора на использование товарных знаков от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Импульс» (Лицензиаром) и ОАО «Иткульский спиртзавод» (Лицензиатом). 

(том №, л.д.№)

Сведения о потерпевшем юридическом лице ОАО «Иткульский спиртзавод» содержатся в копии карточки основных сведений, копии Устава ОАО «Иткульский спиртзавод» (новая редакция), утвержденного и зарегистрированного в 2002 г., с прилагаемыми изменениями, Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении Открытого акционерного общества «Иткульский спиртзавод» ОГРН №.

(том №, л.д№)

Согласно представленной справке от 01.12.2016 года, общий размер материального ущерба, причиненного ОАО «Иткульский спиртзавод», составляет 259 770 руб. 

(том №, л.д.№)

По состоянию на 24.05.2016 года ФИО1, лицо №1 ФИО3, ФИО2 в качестве учредителей или руководителей юридических лиц не зарегистрированы; ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя

(том №, л.д.№) 

Анализируя вышеприведенные исследованные письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ, отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что лицо №, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 занимались осуществлением деятельности, связанной с перевозкой, производством, хранением и сбытом немаркированной алкогольной продукции, которая также сопровождалась незаконным использованием чужого товарного знака и заведомо поддельных федеральных специальных марок, еще до вмешательства сотрудников полиции, а поэтому проведение в отношении них оперативных мероприятий соответствует требованиям ст.ст.7,8 ч.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции при проведении проверочных закупок подстрекательства, склонения, побуждения подсудимых в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий. О том, что умысел обвиняемых сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, подтверждают также показания свидетелей К.А., Т.Т., Л.Е., К.П., С.С.Э.Н., М.Н., Ж.Н., В.С., Т.С., Я.А., которые в течение длительного времени неоднократно приобретали у лица №1 и ФИО1 спиртосодержащую продукцию кустарного производства, в том числе – под марками Иткульского спиртзавода. 

Оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых положены в основу обвинения, проведены сотрудниками полиции с соблюдением всех необходимых оснований и условий законности их проведения, предусмотренных ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено.

Приведенные выше показания свидетелей суд считает в целом достоверными, согласующимися между собой и подтверждающимися письменными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, данным как в судебном заседании, так и на стадии предварительного расследования, судом не установлено, свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Имеющиеся расхождения между показаниями свидетелей, данными в суде, и показаниями, данными на предварительном следствии, являются несущественными и объясняются давностью прошедшего времени. 

В связи с этим, показания свидетелей М.Е., К.А., Н.Л., Б.Б., Т.Т., К.П., Л.Е., С.С., Э.Н., Ж.Н., В.С., Т.С., Я.А., М.Н., Ч.Е., Ж.Ж., К.С., О.Ю., Б.А., А.А., А.М., Ч.В., Б.В. суд считает возможным положить в основу приговора.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО1 и ФИО2 об отсутствии совместной деятельности лицо №1, ФИО1 и ФИО2 по незаконному производству, хранению и сбыту фальсифицированной алкогольной продукции, поскольку эти показания опровергаются полученными по делу доказательствами: результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», результатами проверочных закупок, обысков, показаниями свидетелей и других обвиняемых. Так, указанной деятельностью ФИО1 занимался с использованием оборудования, сырья и материалов, предоставляемых лицо №1 кроме того, из прослушанных телефонных переговоров следует, что ФИО1 и лицо №1. ссылались друг на друга при общении с клиентами. ФИО2 на стадии предварительного расследования показал, что изготавливал алкогольную продукцию в гаражном боксе лицо №1. в тех объемах и с теми наименованиями, которые, в том числе, заказывал ФИО1 Также на совместный характер их деятельности указывает то обстоятельство, что на бутылках с алкогольной продукцией, сбытых ФИО1 в ходе проверочной закупки 25.06.2017 года в с.Катунь Алтайского района, обнаружены следы рук ФИО2; на бутылках, обнаруженных и изъятых в ходе обыска 22.03.2016 года в принадлежащем лицо №1 гаражном боксе обнаружены следы рук ФИО1; бутылки с алкогольной продукцией, изъятые в ходе обыска в гаражном боксе К.П., которому эту алкогольную продукцию реализовал лицо №1 согласно заключению эксперта, могли быть укупорены при помощи устройства для укупоривания, обнаруженного и изъятого в гаражном боксе лицо №1. По этой же причине судом отвергаются возражения ФИО1 о том, что тот не имеет отношения к алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой 22.03.2016 года в ходе обысков в гаражных боксах лицо №1 и, частично - К.П. Добытые по делу доказательства подтверждают тот факт, что ФИО1 активно осуществлял деятельность по незаконному производству, хранению и сбыту фальсифицированной алкогольной продукции весь инкриминируемый ему предварительным следствием период времени – с 01.11.2014 года по 22.03.2016 года. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2, суд считает необходимым положить основу приговора по делу его показания, данные на стадии предварительного следствия, поскольку они подтверждаются совокупностью остальных изложенных выше доказательств, давались ФИО2 добровольно, в присутствии защитника, и были им подписаны. Из совокупности результатов прослушивания телефонных переговоров, произведенных проверочных закупок, показаний лицо №1 ФИО16 и самого ФИО2, следует, что последний участвовал в совместной незаконной деятельности по производству, хранению и сбыту фальсифицированной алкогольной продукции в период с января 2015 года до октября 2015 года. 

Показания подсудимого ФИО3, данные им на стадии предварительного расследования и в суде, а также показания подсудимого ФИО4 на предварительном следствии, судом оцениваются, как в целом достоверные, соответствующие остальным добытым по делу доказательствам, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. 

Давая юридическую оценку действиям обвиняемых, суд отмечает, что органами предварительного следствия эти действия были квалифицированы, в том числе, по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и по ч.4 ст.180 УК РФ, как совершенные организованной группой.

При этом по результатам рассмотрения дела суд приходит к выводу о недоказанности наличия в действиях всех обвиняемых квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой. В соответствии с положениями ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. По смыслу закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников. Для организованной преступной группы характерна четкая иерархическая структура.

В данном случае, исходя из совокупности исследованных доказательств, изложенные выше признаки организованной группы не имели место. Так, ФИО2 и ФИО3 осуществляли свою деятельность, связанную с изготовлением, розливом и распространением алкогольной продукции, на оборудовании и с использованием материалов и автотранспорта, принадлежащих лицу №1 и ФИО1, с немедленной оплатой за произведенную работу или за каждую поездку. При этом ФИО3 участвовал в указанной преступной деятельности непродолжительное время, в октябре-ноябре 2015 года, иное по делу не доказано. ФИО4, поставляя лицу №1 и ФИО1 по мере необходимости этикетки с товарными знаками ОАО «Иткульский спиртзавод», так же сразу получая вознаграждение. Во взаимоотношениях обвиняемых не усматривается какой-либо иерархии и внутригрупповой дисциплины. Кроме того, суд считает недоказанной роль лица №1, как организатора преступной деятельности, сформулированную в предъявленном обвинении. 

В частности, по результатам судебного разбирательства не нашли своего подтверждения доводы стороны обвинения о том, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были заранее осведомлены лицом №1 как о выполняемых ими в преступной группе ролях, так и о выполнении этих же функций иными членами организованной группы; о том, что изготовление фальсифицированной алкогольной продукции осуществлялось ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в заранее указанных лицом №1 количестве и наименованиях; о том, что денежные средства за приобретенную у лица №1 немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 передавал лицу №1 после её сбыта третьим лицам; о том, что вырученные от продажи немаркированной алкогольной продукции денежные средства распределись между участниками организованной группы; о том, что созданная лицом №1 организованная группа имела стабильный состав.

Изложенные выше доводы опровергаются как показаниями самих обвиняемых на стадии предварительного расследования и в суде, так и результатами оперативно-розыскных мероприятий. 

Вместе с тем, суд учитывает, что лицо №1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 осуществляли преступную деятельность совместно (в различные периоды времени), на основе предварительно достигнутой договоренности о роли каждого в совершении преступлений, в связи с чем действия всех подсудимых должны быть квалифицированы, как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом подсудимый ФИО4 не исполнял объективную сторону преступлений, однако, осознавая, что поставляемые им на возмездной основе этикетки для водочных бутылок в дальнейшем будут совместно, незаконно и неоднократно использованы лицом №1 и ФИО1 в качестве товарного знака, ФИО4 содействовал совершению преступления путем предоставления средств его совершения. В связи с этим действия ФИО4 в качестве соучастника преступления подлежат квалификации, как пособничество, с применением положений ч.5 ст.33 УК РФ. 

Подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обвиняются органами предварительного следствия в числе прочего в том, что в период времени с 01.11.2014 г. по 22.03.2016 г., действуя в составе организованной группы, осуществили незаконное производство, хранение, перевозку в целях сбыта фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе с заведомо поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 321 695 рублей, из которой незаконно сбыли часть фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе с заведомо поддельными федеральными специальными марками, общей стоимостью 231 899 рублей, что является крупным размером, то есть обвиняются каждый в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, квалифицируемого как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой.

На основании ч.2-4 ст.14 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях. 

Выводы стороны обвинения о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному производству, хранению, перевозке и сбыту фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе с заведомо поддельными федеральными специальными марками и этикетками ОАО «Иткульский спиртзавод», изъятой в ходе проведения 22.03.2016 года обысков у лицо №1., К.П. и в магазине «Околица» в с.Шубенка Зонального района Алтайского края, основаны на предположениях и не подтверждаются материалами дела.

В судебном заседании на нашел своего подтверждения факт участия ФИО3 в преступной деятельности за пределами промежутка времени с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, соответственно, доказанным является размер причиненного ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору ущерба потерпевшему ОАО «Иткульский спиртзавод» в сумме 122 759 рублей, установленный заключением товароведческой экспертизы по результатам проверочной закупки алкогольной продукции 06.11.2015 года по адресу 

<

...>, что не образует крупного ущерба в целях ст.180 УК РФ.

Совокупностью представленных в дело доказательств достоверно подтверждается факт участия ФИО2 в деятельности группы лиц по предварительному сговору, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, в период с января 2015 года по октябрь 2015 года, иное по делу не доказано. Согласно представленным в дело документам, 04.08.2015 года ФИО2 устроился на постоянную работу в качестве кладовщика в ООО «

<

данные изъяты>», с посменным графиком работы (сутки через трое), что не мешало ему продолжать заниматься деятельностью по производству фальсифицированной алкогольной продукции. Однако, из результатов прослушивания телефонных переговоров лицо №1 и ФИО1 следует, что в октябре 2015 года ФИО2 перестал работать в гаражном боксе лицо №1 а также перестал отвечать на телефонные звонки последнего, что повлекло необходимость привлечения ФИО3 к участию в деятельности по производству и распространению фальсифицированной алкогольной продукции. Никаких сведений о том, ФИО2 продолжал заниматься преступной деятельностью после октября 2015 года, в деле не имеется. В указанный период времени, то есть, с января 2015 года по октябрь 2015 года, путем осуществления проверочных закупок были выявлены и задокументированы факты сбыта изготовленной с его участием фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе, с использованием заведомо поддельных федеральных специальных марок и товарных знаков ОАО «Иткульский спиртзавод», на общую сумму не более 78365 рублей, что не образует крупного размера в целях ст.171.1 УК РФ и крупного ущерба в целях ст.180 УК РФ.

Таким образом, из квалификации действий ФИО3 и ФИО2 по статье 180 Уголовного Кодекса РФ подлежит исключению указание на причинение крупного ущерба.

По этой же причине (отсутствие крупного размера стоимости немаркированной алкогольной продукции) в действиях ФИО2 отсутствует состав преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Кроме того, суд приходит к выводу о недоказанности вины ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, поскольку последний не имел отношения к производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. Соучастие ФИО4 в деятельности группы лиц по предварительному сговору осуществлялась в форме пособничества незаконному использованию чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, путем предоставления лицу №1 и ФИО1 комплектов этикеток с товарными знаками, правообладателем которых являлось ОАО «Иткульский спиртзавод», что предусмотрено отдельной нормой – статьей 180 УК РФ. Достоверные сведения о том, что ФИО4 приискивал и предоставлял остальным фигурантам дела поддельные федеральные специальные марки, или иным образом участвовал в совершении преступления, квалифицируемого, как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, стороной обвинения в дело не представлены.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО2 и ФИО4 должны быть оправданы п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в связи с отсутствием в их действиях состава преступления. 

Таким образом, суд квалифицирует:

действия подсудимого ФИО1 по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; по ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, если это деяние совершено неоднократно, причинило крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору; по ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; 

действия подсудимого ФИО3 по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору; по ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, если это деяние совершено неоднократно, группой лиц по предварительному сговору; по ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок;

действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, если это деяние совершено неоднократно, группой лиц по предварительному сговору; по ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок;

действия подсудимого ФИО4 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), как пособничество, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, незаконному использованию чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, если это деяние совершено неоднократно, причинило крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору.

Данные преступления было совершены подсудимыми умышленно, из корыстных побуждений. При этом подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 осуществляли незаконный оборот алкогольной продукции под товарными знаками ОАО «Иткульский спиртзавод», достоверно зная, что данная алкогольная продукция изготовлена не на указанном спиртзаводе, а в кустарных условиях, и что у них не имеется прав на использование товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара; подсудимый ФИО4 осознавал, что предоставляемые им комплекты этикеток с товарными знаками ОАО «Иткульский спиртзавод» в дальнейшем будут использованы для незаконного оборота алкогольной продукции. 

Аналогичным образом ФИО1, ФИО3 и ФИО2, используя для маркировки изготавливаемой ими спиртосодержащей продукции федеральные специальные марки, понимали, что данные марки являются поддельными, поскольку заказывались и приобретались не на предприятии Гознак. 

Под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ним обозначений для однородных товаров применительно к ст.180 УК РФ понимается применение товарного знака без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации, в том числе, на товарах, которые производятся, предлагаются к продаже и продаются. При этом неоднократность предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, и выражающихся как в неоднократном использовании одного и того же средства индивидуализации товара, так и в одновременном использовании двух или более чужих товарных знаков на одной единице товара. 

В данном случае, вопреки доводам защиты, преступление, предусмотренное ст.180 УК РФ, совершалось подсудимыми ФИО1, ФИО3 и ФИО2 и ФИО4 неоднократно, алкогольная продукция под товарными знаками ОАО «Иткульский спиртзавод» сбывалась в значительных количествах разным потребителям, следовательно, квалифицирующий признак неоднократности обоснованно вменен указанным лицам органом предварительного расследования. 

Наличие в действиях всех подсудимых квалифицирующего признака совершения преступлений «в составе группы лиц по предварительному сговору» в полном объеме доказывается показаниями самих подсудимых о роли и функциях каждого из них в совершении инкриминируемых преступлений, а так же изложенными выше показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «прослушивание телефонных переговоров», исследованными в судебном заседании).

Так, на основании исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1 в течении всего периода времени, указанного в обвинении, осуществлял преступную деятельность совместно с лицом №1 и ФИО4, кроме того, в разные периоды времени в состав группы входили ФИО2 и ФИО3 

При этом ФИО1 и лицо №1 занимались непосредственным изготовлением алкогольной продукции в занимаемых ими гаражных боксах, розливом её в бутылки с этикетками ОАО «Иткульский спиртзавод» и поддельными федеральными специальными марками, хранением изготовленной алкогольной продукции, реализацией алкогольной продукции посредникам и потребителям. 

ФИО3 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору (под руководством, соответственно, ФИО1 и лица №1) занимались помывкой бутылок, непосредственным изготовлением и розливом алкогольной продукции, наклеиванием этикеток с товарными знаками ОАО «Иткульский спиртзавод» и поддельных федеральных специальных марок; ФИО3, кроме того, участвовал в хранении, перевозке и продаже алкогольной продукции с этикетками ОАО «Иткульский спиртзавод» и поддельными федеральными специальными марками.

ФИО4 оказывал содействие остальным подсудимым в совершении преступлений путем предоставления им комплектов этикеток ОАО «Иткульский спиртзавод» для придания алкогольной продукции вида настоящей водки заводского изготовления, что облегчало сбыт фальсифицированной алкогольной продукции. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роли и степень участия каждого из подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, личности виновных, их семейное положение, состояние здоровья их самих и их близких родственников, обстоятельства, смягчающие, либо отягчающие вину каждого из подсудимых. 

Так, по результатам изучения личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких. 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом по всем эпизодам преступной деятельности признается и учитывается признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, в соответствии с положениями ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по ч.4 ст.327.1 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, а также по всем инкриминируемым ему эпизодам преступной деятельности - особо активная роль в совершении преступления. Иные отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства судом по делу не установлены. 

По результатам изучения личности подсудимого ФИО3 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких. 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом по всем эпизодам преступной деятельности признается и учитывается: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому ФИО3 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, в соответствии с положениями ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по ч.4 ст.327.1 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору; иные отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства судом по делу не установлены.

По результатам изучения личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести. 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом по всем эпизодам преступной деятельности признается и учитывается признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельством, в соответствии с положениями ст.63 УК РФ отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по ч.4 ст.327.1 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору; иные отягчающие наказание ФИО2 обстоятельства судом по делу не установлены.

По результатам изучения личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступление, относящиеся к категории преступлений средней тяжести. 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается и учитывается признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; 

<

данные изъяты> Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому ФИО4 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, судом по делу не установлены.

Наказание ФИО1, ФИО3 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.3 ст.180 УК РФ, ФИО2 по ч.3 ст.180 УК РФ суд назначает по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ в отношении кого-либо из подсудимых суд не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО4, суд полагает, что цели наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 могут быть достигнуты без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, с предоставлением испытательного срока, в ходе которого ФИО1, ФИО2 и ФИО3 смогут доказать свое исправление. Оснований для применения в отношении указанных подсудимых дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает.

Цели исправления осуждаемого ФИО4 так же могут быть достигнуты без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде штрафа. При этом, принимая во внимание срок нахождения ФИО4 под стражей (с 02.05.2017 года), суд на основании ч.5 ст.72 УК РФ полагает возможным освободить ФИО4 от отбывания данного наказания. 

Учитывая, что производство по делу в отношении лицо №1 приостановлено в связи с его тяжелым заболеванием, суд лишен возможности принять решение в части ареста, наложенного на имущество указанного обвиняемого - автомобиль Mitsubishi L-200, государственный регистрационный знак №, и земельный участок площадью 1181,79 кв.м. по адресу 

<

адрес>, садоводство «

<

данные изъяты>», кадастровый №, до рассмотрения дала в отношении лицо №1 по существу. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.4,5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В данном случае суммы оплаты труда адвокатов за счет средств федерального бюджета составили: адвокату Логункову А.Ю. - 30360 руб. 00 коп. за работу в суде и 11270 руб. 00 коп. за работу на предварительном следствии; адвокату Честных С.В. - 37260 руб. 00 коп. за работу в суде и 9016 руб. 00 коп. за работу на предварительном следствии; адвокату Князевой М.С. - 27600 руб. 00 коп. за работу в суде и 9016 руб. 00 коп. за работу на предварительном следствии; адвокату Фоминых Г.Г. – 4508 руб. 00 коп. за работу на предварительном следствии.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. 

С учетом возраста, физического состояния подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, отсутствия веских обстоятельств, освобождающих их от обязанности выплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки подлежат взысканию в полном объеме с указанных осужденных. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ДВА года;

по ч.3 ст.180 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по ч.4 ст.327.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок ТРИ года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО1 обязанности: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания период задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ с 05.02.2017 года по 07.02.2017 года включительно, и период содержания под домашним арестом с 08.02.2017 года по 05.09.2017 года включительно, из расчета один день содержания под стражей и нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев;

по ч.3 ст.180 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по ч.4 ст.327.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО3 испытательный срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО3 обязанности: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом. 

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Оправдать ФИО2 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, по основаниям, предусмотренным п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ. На основании п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ признать за ФИО2 право на реабилитацию по данному эпизоду.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), ч.4 ст.327.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 365-ФЗ), и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.180 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

по ч.4 ст.327.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ТРИ месяца.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Установить условно осужденному ФИО2 обязанности: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Оправдать ФИО4 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, по основаниям, предусмотренным п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ. На основании п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ признать за ФИО4 право на реабилитацию по данному эпизоду.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 325-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДВУХСОТ ПЯТИДЕСЯТИ ТЫСЯЧ рублей. 

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу отменить, освободить ФИО4 из-под стражи немедленно в зале судебного заседания 16.11.2017 года. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ освободить ФИО4 от отбывания наказания в виде штрафа. 

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства сумму судебных издержек в размере 36616 рублей 00 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства сумму судебных издержек в размере 41630 рублей 00 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО4 в доход государства сумму судебных издержек в размере 46276 рублей 00 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства сумму судебных издержек в размере 4508 рублей 00 копеек.

Конверты с данными о личности свидетелей под псевдонимами Б.А. и А.А. хранить в материалах дела. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль Mitsubishi L-200, государственный регистрационный знак № – оставить по принадлежности у лицо №1;

- оптические диски DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела.

Остальные вещественные доказательства, перечисленные в справке по уголовному делу, хранить до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лицо №1 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов